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Tuto verzi doporučuji nejvíce - barevná ve CMYKu je poněkud nevkusná
a CMYK + zlatá jako pátá barva není úplně častý případ. MP

Černá
CMYK: K=100
CMYK Pantone process: Black K 
Pantone Solid: 329-1

Barevnost: CMYK = prostá definice barev. CMYK Pantone process = procesní tiskový vzorník Pantone pro čtyřbarevný ofsetový tisk (CMYK).
Pantone solid = vzorník přímých barev pro vícebarevný ofsetový tisk (nejdou přesně vytisknout ve CMYKu či vůbec - metalické, reflexní atp.)
U žluté je hodnota 5-3 u Pantone process vzorníku (CMYK) jen orientační - barva není ve vzorníku.

Martin Přibil
mob: 721515248
emai: mart.pribil@seznam.cz

Před použitím loga pro tisk zkontroluj nastavení přetisku černou.
Před finálním tiskem zkontroluj separace!
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zprávy
z předsednictva

Zprávy z předsednictva

Zdeněk Motyčka

Na rozdíl od minulých zpráv budu ten-
tokrát o něco stručnější a omezím se na 
komentář k několika významným výro-
čím, která se udála, či nás v brzké době 
čekají.

Výtisk, který právě držíte v ruce, 
nese pořadové číslo 56 a završuje se jím 
20. ročník Spelea. Za tu dobu prošlo 
Speleo mnoha podobami, měnil se styl 
obálky, rubriky, redaktoři apod., nicmé-
ně jeho smysl i po letech zůstal stejný – 
informovat se vzájemně o dění v našich 
skupinách a celé Společnosti. Ano, jistě-
že nastoupily nové technologie, umož-
ňující vzájemně se informovat mnohem 
efektivněji a hlavně aktuálněji, ale ma-
jící i své nevýhody a nedostatky, které 
každému zodpovědnému vydavateli 
nedovolují plný a bezvýhradný přechod 
na tyto technologie. Důkazy lze konec-
konců nalézt v každé trafice, či novino-
vém stánku. Ani ČSS se zatím nehodlá 

chovat jinak, a tak věřím, že Speleo se 
bude v našich rukou objevovat i v příš-
tích letech. 

Druhým pravidelně vydávaným ti-
tulem z naší produkce je sborník Spe-
leofóra, z jehož existence, stejně jako 
z existence samotného setkání, se mů-
žeme těšit ještě o deset let déle a na jaře 
oslavíme jejich 30. ročník! Tradice zalo-
žená před lety členy Suchožlebské skupi-
ny dnes neodmyslitelně patří k našemu 
společenskému životu a náleží k nejstar-
ším akcím svého druhu v Evropě vůbec! 
Každoročně zvyšující se kvalita a prestiž 
sborníku z něj činí naši nejreprezenta-
tivnější tiskovinu poskytující komplexní 
přehled o činnosti ČSS a již nyní se těším 
na hodnotné příspěvky a kvalitní foto-
grafie v jubilejním ročníku.

Je-li řeč o fotografiích, ještě se rád 
zmíním o prvním ročníku soutěže Czech 
Speleo Photo, kterou nedávno uspořádali 

členové Speleologického klubu Praha. 
Jedná se o velice významný počin, který 
si jednoznačně zaslouží naši podporu, 
neboť jak jistě víte, v současné době ne-
máme žádnou podobnou platformu na 
prezentaci podzemních fotografií v čis-
tě soutěžní podobě. Na Speleofóru sice 
oceňujeme nejlepší poster a prezentaci, 
nikoliv však jednotlivé snímky. První 
ročník soutěže proto ČSS zcela logicky 

podpořila a osobně vidím v soutěži, tak, 
jak je prozatím pojata, velký potenciál do 
budoucna, kdy by mohla vyrůst v pres-
tižní přehlídku nejen našich podzem-
ních fotografů. Navíc je potřeba ocenit 
a vážit si snahy zejména příslušníků nej-
mladší generace, kteří s tímto nápadem 
přišli a kteří jsou ochotni a schopni při-
ložit ruku k dílu, jež je ku prospěchu nás 
všech! 

Czech Speleo Photo, Porada, ocenění v kategorii „lidé a akce“ (Foto M. Škrobák)
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domácí
lokality

Skupina Devon působí v oblasti Pustého 
žlebu, konkrétně na jeho náhorní terase 
(430 m n. m.) sz. od propasti Macocha, 
s přestávkami již od poloviny 80. let. Na 
této kótě leží řada paleoponorných jes-
kyní s pravděpodobnou návazností na 
říčku Punkvu (zřejmě za předmacoš-
ským sifonem). 

Naše činnost v oblasti v 80. a 90. letech 
měla převážně dokumentační charakter. 
Nově zmapovány byly např. Koudelkovy 
propasti 1 a 2. Přímo ve stěnách Macochy 
byla zdokumentována Hankensteinova 
propast, jejíž mapa, kromě hrubého ná-
črtu, do té doby neexistovala (Holubek, 
Chromek 1994). Nově zmapováno bylo 
i Propasťovité bludiště. Tuto spletitou, 
propasťovitou jeskyni jako první z velké 
části prozkoumal K. Absolon se svými 
„dělníky“ v roce 1905 v délce 570 m (Ab-
solon, 1970). Od té doby v jeskyni nikdo 
dlouhodoběji a systematičtěji nebádal, 
byly zde objeveny některé nové dílčí 

úseky několika speleologickými skupi-
nami (Barák, 2009). Mapování v roce 
1992, uskutečněné naší skupinou, loka-
litu prodloužilo i prohloubilo. Délka po-
lygonu narostla na 651 m, denivelace se 
změnila z původních 70 m na 82 m (+20, 
–62 m). Už jen proto, že naším hlavním 
zájmovým územím je oblast Vavřinecké 
plošiny, kam směřujeme naše hlavní ak-
tivity, probíhá příležitostně prolongační 
činnost na lokalitě až od roku 2007 (Ba-
rák, 2007). Práce je navíc ztížena tím, že 
se jedná o chráněné zimoviště netopýrů 
s omezenou možností výzkumu, a to na 
měsíce květen – září.

Výzkumy průběžně probíhaly v Pí-
sečné chodbě (–44 m), která se nám jeví 
jako perspektivní odtok jv. směru, tj. 
přímo k Macoše. Průzkum je zde velmi 
příjemný, těžba probíhá dobře a v su-
chu. Materiálem jsou písčité a jílovité 
sedimenty. Za 4 roky se nám při příle-
žitostných akcích podařilo dostat se do 

propasťovité bludiště v pustém žlebu (moravský kras), 
výzkumy v letech 2008–2010
Petr Barák
ZO 6-22 Devon
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hloubky 10,5 m. Délka polygonu kopané 
sondy dosáhla 17 m. Na jejím současném 
konci již sledujeme skalnaté dno. Sedi-
menty jsou zde uložené horizontálně, ze-
vrubným průzkumem lze odlišit 4 hlavní 
typy: jemnozrnné písky bílé, světle žluté 
a světle hnědé, v nadloží písků leží jíly 
středně hnědé barvy s černou (organic-
kou?) příměsí. Vzhledem k tomu, že ve 
vyšších polohách sondy jsou situovány 
v nadloží jílů opět hrubší sedimenty, lze 
předpokládat, že zde proběhlo více sedi-
mentačních fází. Klasty pevných hornin 
(výhradně vápenců) jsou zde velmi oje-
dinělé. Dobrým námětem do budoucna 

by bylo tyto sedimenty vědecky zhod-
notit, lze spekulovat i o jejich mořském 
původu. V navazujícím výzkumu by 
bylo vhodné sledovat skalní strop, který 
by se mohl průběžně zvedat. Je možné, 
že jsme již dosáhli dna zaneseného me-
andrujícího sifonu, jehož původní směr 
se nyní odklonil k SSV. V menším měřít-
ku jsme prováděli prolongační práce i ve 
spodních patrech jeskyně –75 m), kde se 
nám podařilo objevit malou průvanovou 
chodbičku o délce 3 m a ideálním smě-
ru k JV. Je zakončena úzkým místem, do 

Foto 1 Sintrová výzdoba v Hlavním dómu 
(Foto I. Poul) Barák, P. (2009): Jeskyně Propasťovité bludiště 

v Pustém žlebu, neznámý systém severo-
západně od propasti Macocha. – Speleo- 
fórum, 28: 21–23. Praha.

Holubek, M., Chromek, M. (1994): Han-
kensteinova propast č. 829. – Speleo, 15: 
31–33. Praha.

Hromas, J. (ed.) (2009): Jeskyně. – In: Mac-
kovčin P. a Sedláček M. (eds.): Chráněná 
území, ČR, svazek XIV. Agentura ochra-
ny přírody a krajiny ČR a EkoCentrum 
Brno, 1–680. Praha.

Foto 2 Písečný dóm, skládka těženého 
materiálu (Foto I. Poul)

Foto 3 Současný konec sondy v Písečné 
chodbě (Foto J. Strouhal)

jehož rozšiřování jsme se zatím nepus-
tili. Během posledních tří let proběhlo 
samozřejmě i několik rekognoskačních 
akcí se záměrem vytipovat další vhod-
ná místa k výzkumu, z nichž o jednom 
dalším by se dalo uvažovat – sonda v Ší-
řavině (–35 m, jv. směr). Délka jeskyně 
v současnosti dosahuje 671 m. Tímto 
číslem bych zároveň rád poopravil zasta-
ralý údaj v publikaci „Jeskyně“ (Hromas 
ed., 2009), kde autoři uvádějí parametry 
z dob Absolonova mapování. Přiloženou 
mapou bych rovněž rád uvedl na pravou 
míru nesrovnalosti v mapě zveřejněné 
v téže publikaci. V severní větvi bludiště, 
v místě komínu Šířavina, autoři lokalitu 
pravděpodobně omylem „prodloužili“ 
o nové prostory, které naprosto tvarově 
i směrově odpovídají jeskyni Kniesově, 
která rozhodně není součástí popisované 
lokality. Tuto skutečnost zaznamenal je-
den z našich mladých a bystrých členů. 

Propasťovité bludiště je jeskyní velké-
ho potenciálu, směrem k 430 m vzdálené 
Macoše je zatím na karsologické mapě 
většinou bílé místo, což pro nás bude 
hlavní motivací i v následujících letních 
sezonách.

literatura:
Absolon, K. (1970): Moravský kras, díl I. – 

Academia: 275–277. Praha.
Barák, P. (2007): Činnost ZO ČSS 6-22 De-

von v jeskyni č. 263 Propasťovité bludiště 
za rok 2007. – Speleo, 49: 20–21. Praha.
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pseudokras
a historické
podzemí

V oblasti flyše Vnějších Západních Kar-
pat jsou vyvinuty převážně rozsedlinové 
jeskyně, méně často se vyskytují jeskyně 
suťové. Průměrně tyto jeskyně dosahují 
hloubek okolo 12 m a délek maximálně 
do 50 m. Tyto jeskyně jsou vyvinuty do-
minantně ve Slezské jednotce, tvořené 
hrubými lavicemi pískovců a slepenců, 
které se střídají s tence vrstevnatými jí-
lovci. Touto geologickou jednotkou jsou 
tvořeny převážně nejvyšší polohy Mo-
ravskoslezských Beskyd, které nasedají 
na jednotku Podslezskou, tvořenou pře-
devším jílovci.

Právě v místě styku obou geolo-
gických jednotek se v obci Malenovice 
nachází významné místo se skalní sou-
těskou s vodopádem Satina a několika 

jeskyně v ondrášově skále: kombinace krasu 
a pseudokrasu?
Jan Lenart
ZO 7-01 Orcus
honza.lenart@seznam.cz

menšími jeskyněmi. Jsou to jeskyně 
U Satiny I a II (3,5 a 3 m), V Bílé skále 
(4 m), Velká a Malá jeskyně v Ondrášově 
skále (8,5 a 4,5 m). Jde o jeskyně suťo-
vého a puklinového typu, avšak u jeskyní 
v Ondrášově skále je geneze o poznání 
komplikovanější. Obě jeskyně se nachází 
cca 15 m nad rozcestím U Korýtka přímo 
ve skalním srubu, který je tvořen pískov-
ci. Ve spodní části srubu se však nachází 
litologicky odlišná vrstva, tvořená hru-
bozrnnými slepenci. Tato vrstva hrála při 
vývoji jeskyní zřejmě podstatnou úlohu.

Skalní srub je laterálně porušen ně-
kolika vertikálními puklinami, na kte-
rých jsou vyvinuty i obě jeskyně. Me-
chanickému původu vzniku nahrává 
i malý pseudokrasový závrt nad skálou 

Obr. 1 Nově zmapovaná Velká jeskyně v Ondrášově skále

pochyb, neboť (jak je vi-
dět na fotografii) puklina 
se zničehonic rozšiřuje ve 
vajíčkovitý tvar, právě ve 
vrstvě slepence. Bylo by 
jistě zajímavé zjistit mine-
ralogické složení slepence 
a pískovcové lavice nad 
ním s ohledem na obsah 
vápnité rozpustné slož-
ky. Podobné, avšak méně 
vyvinuté tvary se nachá-
zí také v jeskyni Cyrilka 
(délka přes 375 m) na hře-
beni Radhoště v Morav-
skoslezských Beskydech.

Foto 1 Sloupovité útvary ve Velké jeskyni 
v Ondrášově skále

v lese, zřícené bloky a rovné stěny po 
skalním řícení ve větší jeskyni. Do sys-
tému puklin zřejmě vstupovala kromě 
srážkové vody také voda podzemní. 
V současné době se cca 10 m pod ská-
lou nachází vydatný pramen vody. Jed-
ná se zřejmě o mladší generaci úrovně 
podzemní vody. Starší úrovně vývěrů 
jsou pak představovány jeskyněmi sa-
motnými. Je zde tedy možnost, že obě 
jeskyně sloužily jako výtokové kanály 
podzemní vody a právě v úrovni vývě-
ru došlo kromě mechanických pohybů 
rozpukání a rozsedání skalního masivu 
také k procesu krasovění, kdy slepenco-
vá vrstva byla podzemní vodou modelo-
vána do bizarních a v pseudokrasu málo 
vídaných tvarů. Krasovým procesem byl 
rozpouštěn vápnitý tmel slepence a va-
louny křemene pak vyklizeny procesem 
sufoze. Na stěnách jeskyně tak vznikly 
sloupovité útvary, kapsy a nepravidel-
né, elipsovitě prohnuté okraje. U menší 
z jeskyní pak nemůže být o tomto vzniku 
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Může jít o doklad kraso-
vého procesu v pískovcích 
a slepencích české části fly-
šového pásma Západních 
Karpat, který v kombina-
ci s některými svahovými 
pohyby dokládá pestrost 
genetických typů jeskyní 
této oblasti. ZO 7-01 Orcus 
v současnosti spolupracuje 
s Katedrou fyzické geogra-
fie a geoekologie Ostravské 
univerzity na výzkumu ge-
neze jednotlivých speleolo-
gických lokalit oblasti. 

Foto 2 Vajíčkovitý tvar chodby 
Malé jeskyně v Ondrášově 
skále

Úvodem
Vydáme-li se nahoru ludvíkovickým údo-
lím po silnici směrem k rozcestí na obce 
Kámen a Nová Oleška, narazíme při tro-
še pozornosti zhruba v polovině obce na 
tzv. „Ludvíkovickou jeskyni“. Tento téměř 
neznámý, zato velice zajímavý podzemní 
objekt se nalézá u potoka po pravé straně 
údolí, a to za dnešní prodejnou smíšené-
ho zboží a domem č. p. 82 pana Konůpka. 
V jejich skrytu je vchod do podzemí té-
měř nenápadný, víme-li však již o existen-
ci „jeskyně“, je jen těžko přehlédnutelný. 
Dnes je „Ludvíkovická jeskyně“ historicky 
i saskými horolezci nazývána „losdorfer 
labyrinth“ (Ludvíkovický labyrint), oje-
diněle též „sandloch“ (Písková díra).

Zkoumaná lokalita se nachází na 
samém západním okraji Olešské pa-
horkatiny, která společně s Arnoltickou 
vrchovinou a Kamenickou vrchovinou 
tvoří Růžovskou vrchovinu. Olešská pa-
horkatina se přitom rozkládá v oblasti 
krušnohorského zlomového pásma, kde 
jsou vrstvy kvádrových pískovců střed-
ního turonu výrazně ukloněny pod 15° 
až 20° k jihu. Tektonické linie přitom vy-
kazují směr Z–V, v Ludvíkovickém údolí 
se pak vyskytují evorzní tvary. Z hlediska 
morfologické struktury představuje úze-
mí tektonicky podmíněnou stupňovinu, 
z orografického hlediska pahorkatinu 
s větším výškovým rozpětím (v našem 
případě 193 m), kde jsou makroformy 
reliéfu zastoupeny kaňonovitými údo-
lími a vypuklými pískovcovými struk-
turními tvary jako jsou svědecké skalky, 
strukturní hřbety a suky.1) 

podzemní pískovna v ludvíkovicích u děčína
Miroslav Veselý

historické zprávy o „jeskyni“
Jednu z prvních zpráv o „jeskyni“ v Lud-
víkovicích podává známý Hantsche-
lův průvodce: „V blízkosti lomu, kterého 
se užívalo již roku 1575, se prý nacházel 
„Cestní hrádek“ /Wegburg/, jehož zbytků 
se údajně použilo roku 1820 ke stavbě 
císařské silnice. Za návštěvu stojí jesky-
ně, sloužící k získávání písku. Uprostřed 
vesnice na úpatí těsně při silnici ležícího 
kopce, na jehož vrchu se nalézá nádrž lud-
víkovického vodovodu, je přes 4 m široká, 
5 až 8 m vysoká jeskyně, která vede asi 
130 m do nitra kopce a má dvě odbočky 
do stran.“ 2) Novější zpráva k ní dodává 
následující: „Mezi bývalým Konzumem 
a prodejnou jízdních kol pana Wonky se 
nachází k těžbě písku sloužící jeskyně, přes 
4 m široká, 5 až 8 m vysoká a přes 130 m 
hluboká (labyrint), která ale byla po první 
světové válce pro nebezpečí zřícení uza-
vřena.“ 3) Novodobá kronika obce od 
dr. Franze Johna, která může být opisem 
starší obecní kroniky4), pak uvádí násle-
dující zprávu: „Jedno staré odběrné místo 
písku se nalézá na svahu Loubského poto-
ka na východním úbočí poblíž Kühnelovy 
usedlosti č. p. 47 5) za Lorenzovým domem 
č. p. 82. Zde je 130 m hluboko do horského 
úbočí ražena nijak zabezpečená přes 4 m 
široká a od 5 do 8 m vysoká štola se dvěma 
postranními odbočkami. Dobýván zde byl 
obzvláště jemný bílý písek. V putnách 6) 

byl na zádech vynášen k povozu na silnici, 
jím svážen k městu a zde po putnách pro-
dáván. Tehdy byl písek používán k čištění 
nádobí a k posypu čerstvě vydrhnutých 
dřevěných podlah, které se pak po delší 
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době zametly koštětem z březového proutí. 
V jednom starém popisu je jeskyně nazý-
vána jako Losdorfer Labyrinth a jako po-
zoruhodnost je doporučována k návštěvě. 
Dne 30. dubna 1914 se ale Josefovi Wag-
nerovi, zeti pachtýře této pískovny Wenzla 
Kerdy z Ludvíkovic č. p. 33, přihodilo to, 
že byl při kutání písku zasypán velkým 
množstvím zříceného pískovce. Aby zde 
nedošlo k dalším obětem, bylo těžení písku 
zastaveno a vchod uzavřen. Podle nájem-
ní smlouvy i tak vybral J. Wagner z kopce 
skutečně mnoho písku.“ 7) 

terminologické vysvětlení
Přestože se ve výše uvedených článcích 
opakovaně hovoří o jeskyni, o jeskyni 
v pravém slova smyslu se nejedná. Důvo-
dem je zcela jistě to, že zejména vstupní 
portál a přední část podzemního objektu 
mají (a zřejmě i v minulosti měly), díky 
druhotnému působení přírodních jevů, 
výrazný přírodní charakter. Na první po-
hled se prostora jako uměle vyhloubená 
vůbec nejeví. Těžení písku zde probíhalo 
pod zemí a za použití hornických způso-
bů dobývání. Avšak z důvodu, že písek 
jako dobývaná surovina nespadal pod 
horní regál, nepatřil mezi tzv. vyhrazené 
nerosty a jeho dobývání tak nepodléhalo 
hornímu zákonu, v dochovaných báň-
ských fondech8) nebo hornické literatuře 
o této podzemní pískovně nenalezneme 
ani zmínku. Zdá se, že ani dozorování 
dobývacích prací ze strany horního či 
báňského úřadu nebylo prováděno. 

novodobé poznatky saských jeskyňářů
Saský horolezec Jörg Patzig z Possen-
dorfu u Drážďan opisující a následně 
rozšiřující výše uvedený popis „jeskyně“ 

se domnívá, že zjistit, zda byla skutečně 
uzavřena tak dokonale, že už nemohl být 
žádný písek dále těžen, je po tak dlouhé 
době nemožné. K zákazu těžby se totiž až 
dosud nenalezly žádné dokumenty. Takže 
se zdá, že ve skutečnosti jednotlivci kuta-
li a těžili písek v menším či větším množ-
ství dál. Jak prý dokazuje nárůst dotazů 
na „jeskyni“ v posledních letech, nebyla 
zdejší podzemní pískovna příliš známa. 
Povětšinou o ní prý věděli jen sousedé, 
zatímco obyvatelé z dolní a horní části 
vsi o ní neměli ani ponětí. To dokládá 
také to, že při domovských setkáních 
německých vysídlenců v Heidelbergu 
a Eppelheimu a později v Nördlingenu 
nikdo o labyrintu v pískovci nehovořil. 
Jen zvláštní náhodou se saští skálolezci 
a jeskyňáři dozvěděli Patzigovu adresu 
a napsali mu, zda by jim nemohl k ta-
jemné „jeskyni“ něco sdělit.

Jörg Patzig a jeho přátelé z lezeckého 
klubu „Felssterne“ v Drážďanech se prý 
o existenci labyrintu dozvěděli ze sta-
rých knih a časopisu Nordböhmischen 
Exkursionsclubs,9) které jsou k dispozici 
u drážďanské horolezecké jednoty. Asi 
před 4 lety10), při cestách po severních 
Čechách, dorazili také do Ludvíkovic 
a dobrodružným způsobem vnikli do la-
byrintu. Přitom prý byli velmi překvape-
ni, když místní písek shledali vhodným 
jen pro průmyslové účely – do skláren 
a brusíren. Mezitím se také dozvěděli, 
že před koncem 2. světové války se i přes 
zákaz vloudilo do „jeskyně“ několik mla-
dých lidí, kteří jsou dnes v pokročilém 
důchodovém věku. Ti se také zapsali 
do tehdy existující návštěvní knihy. Za 
porušení zákazu pak prý dostali v roce 
1945 od Čechů pořádný výprask. Jeden 

starší muž vypověděl, že při své návště-
vě „jeskyně“ v roce 1934 až 1936 zastihl 
v její zadní části na stěnách mnoho ne-
topýrů. Naproti tomu saští jeskyňáři jich 
zjistili jen málo. Ti také při posledním 
srazu krajanů v Bad Schandau zakázali 
mladým lezcům a jeskyňářům do „jesky-
ně“ vstupovat dříve, než k tomu obdrží 
souhlas starosty obce.

Jakou při tom udělali zkušenost 
a v jaké situaci tehdy zastihli „jeskyni“ 
popisuje následující zkrácená zpráva: 
„S množstvím fotografií a velmi zajíma-
vých a poučných skic jsme se vrátili k la-
byrintu. Při druhé pochůzce měla skupina 
plán jeskyně s řadou měření, ta ale neby-
la porovnána s geologickými měřeními. 
Od své první návštěvy jsme neshledali 
v jeskyni žádné větší odlomení horniny.“ 
„Protože jsme usoudili, že vchod leží na 
pozemku patřícímu k domu č. p. 82, dotá-
zali jsme se na jeho zahradě se nacházejí-
cí paní, zda můžeme jít do jeskyně. Podle 
paní byla ale jeskyně na mnoha místech 
nebezpečně zařícená, a proto nám to ne-
dovolila. Protože o tomto rozsahu řícení 
věděla očividně jen ona, tak jsme usoudili, 
že k němu došlo až po válce. Do jeskyně 
jsme se pak dostali podle plotu vedoucího 
na okraji svahu a otvorem v plotě přivá-
zaném ke skalnímu pilíři, který má tvar 
přesýpacích hodin. Asi 10 až 12 m vysoká 
a stejně široká dutina vyplněná početnými 
úlomky horniny a ohromným množstvím 
písku a osvětlená denním světlem, nás při-
vedla v úžas. Jeskynní strop této skalním 
řícením vzniklé prostory i celkové prostře-
dí na nás skutečně působily nestabilním 
dojmem. Je jen zázrakem, že při sesutí jes-
kyně jím nebylo postiženo celé horské úbo-
čí. Odlomením bývalého stropu dobývky 

pískovce byla tato prostora zcela zasypána 
a shora odtržená skála dnes tvoří jeskynní 
dno. V levé části je vidět mnoho úlomků, 
které ještě dnes padají na bývalou podla-
hu jeskyně. Jestli byl písek dobýván pilířo-
váním nebo z dřevěných vestaveb, které se 
zřítily, můžeme jen odhadovat. Dutina 
nad nimi měla rozhodně právě takovou 
velikost, jako ta, která nově vznikla skal-
ním řícením. Vlevo, bezprostředně za 
vchodem, je patrná asi 2 m široká chodba, 
která dosahuje skoro až na staré dno, ale 
dnes je téměř zasypána. Přesto jí proniká 
denní světlo, a tak lze bez pochyby určit, 
že se jedná o bývalý vchod, který vyús-
ťoval v zahradě a byl zasypán odpadky. 
Dnešní ohromný vchod snad vznikl skal-
ním řícením. V hlouběji ležící části haly, 
skoro na jejím nejnižším místě, je patrný 
téměř zasypaný vchod do štoly. Ta je asi 
1,7 m vysoká a 1 m široká a probíhá mírně 
obloukovitě vlevo k začátku schodiště. To 
vytesáno v pískovci stoupá příkře dopra-
va, má 33 stupňů a potom končí. Zřetelné 
jsou ještě osvětlovací výklenky, které se na-
lézají ve stěně. Těžko říci, kam mělo toto 
schodiště kdysi vést a jaký mělo plnit účel. 
Rozhodně je pozoruhodné. Vstupujeme 
zpět do sálu a naše cesta pokračuje dále. 
Asi po 20 m klesá podlaha šikmo dolů 
na niveletu staré dobývky písku. Tady již 
panuje dokonalá tma. Zde také začínají 
pro severočeské dobývky písku tak typické 
pískovcové pilíře, které vynášejí zatíže-
ní. Podle pověstí popisujících labyrint lze 
předpokládat, že zařícená prostora měla 
podobný vzhled. Mimo ni je výška duti-
ny původní, neboť nese zřetelné stopy od 
kopáčů a sekáčů, kterými byla ražena. 
Při průměrné výšce asi 2,5 m dosahuje po 
dalších 30 m konce pilíře a dobývka písku 
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směrem do vrchu je při průměrné šířce asi 
6 m již bez dalšího zajištění. Tady žádné 
boční chodby neexistují. Jeskyně je tak do 
vrchu ražena velmi daleko a rovněž končí 
pozoruhodně velkou síní. Tento opět 10 m 
vysoký sál je také částečně zasypán pís-
kem ze stropu, všeobecně je opadaný písek 
patrný všude po celé trase. Šikmá, ještě 
v dobývací fázi se nacházející čelba štoly, 
která tvoří konec dutiny, se nachází 110 m 
od vchodu. Zcela jistě je nejhlubším bo-
dem jeskyně. Ludvíkovický labyrint jako 
největší písková jeskyně severních Čech11) 
je pozoruhodným svědectvím namáhavé-
ho těžení písku. Jeskyně vznikla primitiv-
ním způsobem za světla svíček a olejových 
lamp“.12)

naše první průzkumy
Mnou byla „jeskyně“ na upozornění 
známého varnsdorfského (dnes již roky 
děčínského) badatele Ing. Karla Steina 
vyhledána a za účasti děčínských horo-
lezců Ivana Šmída a Radka Štrajta ná-
sledně prozkoumána v dubnu 1983, tj. 
ještě před založením ZO ČSS 4-02 Ústí 
nad Labem, která působila mimo jiné 
i na Děčínsku. Tehdy byla „jeskyně“ 
volně přístupná po navigaci Loubského 
potoka (dnes označován také jako Lud-
víkovický potok). Po jejím přehrazení 
drátěným pletivem pak přes zahradu 
domu č. p. 82. Orientační plánek, kte-
rý je součástí výroční zprávy ZO ČSS 
4-02 za rok 198313), se stal nadlouho 
mým prvním a zároveň posledním do-
kumentačním počinem v této „jeskyni“. 
Dodnes, tj. již 29 let, uchovávám v gará-
ži tlakovou láhev s lehkým plynem, tla-
koměr, tlakovou hadičku a gumové ba-
lónky k přesnému změření výšek dómů 

„jeskyně“. Protože ale k jejich použití 
a přeměření labyrintu už zřejmě nedo-
jde, využívám pro názornost plánku 
J. Patziga.14) V průběhu roku 1983 námi 
byla jeskyně prozkoumána a orientačně 
zaměřena. Přitom jsme konstatovali, že 
není vyloučeno, že se původně jednalo 
o malou přírodní dutinu vzniklou vy-
větráním pískovce podle podélné pukli-
ny, která byla následně uměle rozšířena 
a prohloubena. Zatímco střední, zadní 
a boční části jeskyně jsou totiž stabilní, 
přední vstupní část (dóm) je postiže-
ná skalním řícením. Borcení a řícení 
stropní klenby je vzhledem k rozlehlosti 
dómu a malé pevnosti pískovce v této 
části zcela přirozené. Jeho hlavní příči-
nou je existence podélné vrstevní spáry 
táhnoucí se stropem a oddělující dvě 
vrstvy různého pískovce. Ta narušuje 
stabilitu stropní klenby, od níž pak do-
chází k samovolnému odlamování vrs-
tev pískovce. Díky němu a neustálému 
opadávání křemenných zrn pískovce ze 
stropu i stěn získala prostora spíše pří-
rodní než umělý charakter. Saští jesky-
ňáři tuto část nazývají jako „Grosse Hal-
le“ – Velká hala či Velký sál. Dne 29. 3. 
1987 objevil Ing. František Mocker pod 
skalním oknem u jeskynního vchodu 
směrem ke vchodu a dolů k potoku pod 
úroveň stávající počvy klesající chodbu. 
Krátká sestupná chodba prozkoumaná 
21. 4. byla zakončena dvěma malými 
dómky a zasutá odpadky. Podle mého 
soudu však netvořila druhé nižší patro 
jeskyně, ale nejspíše se jednalo o původ-
ní, z větší části zasypaný výklenek vstup-
ního dómu v úrovni původní podlahy. 
Otázka, zda se skutečně jednalo o sou-
část původního vstupu do podzemní 

pískovny, je diskutabilní. Dne 7. 11. té-
hož roku jsme zjistili výraznější borcení 
stropu jeskyně, a to nejen v dómu, ale 
i v hlavní chodbě. 

dnešní stav „jeskyně“ 
Dne 10. 4. 2010 jsme provedli s F. Moc-
kerem doměření jeskyně s následujícím 
výsledkem: vchod má šířku 6 m a výšku 
4,2 m. O 4 m výše vlevo je skalní okno 
s dutinou hloubky 6 m a maximální 
výškou 1,6 m. Jeho od vchodu vzdále-
nější portál je široký 4 m a vysoký 2,5 m. 
Ke vchodu bližší portál má šířku 3,1 m 
a výšku 3,3 m, přičemž ve skutečnosti je 
vysoký 4 m – vrchní část je uzavřena sho-
ra visícími kořeny a zeminou. Skalní pilíř 
mezi oběma okny je dlouhý 2,2 m a ši-
roký od 0,5 do 1,5 m. I odtud je možné 
sestoupit do „jeskyně“. Podzemní systém 
je přitom situován vlevo od vchodu, při-
čemž počva (podlaha) je po celé své dél-
ce mírně svahována k levé straně chodby. 
Překvapeni jsme byli novým rozsahem 
řícení stropu ve vstupním dómu. Ten je 
dlouhý 35,6 m, v nejširším místě širo-
ký 16 m a vysoký asi 8 m. V celém jeho 
půdorysu je počva pokryta ohromnou 
hromadou ze směsice zřícených skalních 
bloků (velikosti do 3,5 m3) a jemného 
písku (výška odhadem 5 m, objem hru-
bým propočtem 1 200 m3). Skalní řícení 
je přitom predisponováno vrstevní spá-
rou, která probíhá od vchodu stropní 
klenbou ve směru JJV–SSZ. Levou stranu 
dómu budují zřetelné, téměř vodorovné, 
kamenné lavice mocnosti okolo 0,5 až 
0,7 m, pod nimiž se vlivem podkopání 
a následného skalního řícení vytvořil 
mohutný převis. Pravá strana strop-
ní klenby nese pak polohy bílého písku 

střídající se pravidelně s vrstvičkami ok-
rově zbarveného pískovce mocnými jen 
několik milimetrů. Postupem času bude 
zřejmě přední část dómu zasypána odpa-
dem ze zahrady přilehlé nemovitosti. 

Asi 3 m za nejširším a současně nej-
níže položeným místem dómu je v levé 
stěně vytesaná dvakrát lomená chodba 
jdoucí nejprve vodorovně a následně 
stoupající. Vchod do ní je ukryt za vel-
kým říceným balvanem rozměrů 2,7 × 1,2 
× 2,2 m. První vodorovná část chodby je 
dlouhá 4 m, široká 0,7 m a vysoká 1,7 m. 
Kolmo vlevo uhýbající část s 11 schody 
se mírně stáčí zpět vpravo a má průřez 
1,2 × 1,5 m a délku 4 m. Na ni navazuje 
ostře vpravo odbočující hlavní schodiště, 
které se ve své poslední části o délce asi 
12 m lomí pod úhlem 30° ještě více vpra-
vo. Pravidelný příčný polooválný profil 
má šířku 1,2 m a výšku 1,65 m. Na roz-
díl od J. Patziga, který uvádí 33 schodů, 
jsme my na schodišti napočítali celkem 
39 schodišťových stupňů – 11 v úvodním 
obloukovitém úseku a 28 ve více méně 
přímé části hlavního schodiště s tím, že 
započítáváme i poslední nejzazší schod, 
který je zřejmě nedokončen. Výško-
vý rozdíl nástupnice tohoto nejvyššího 
schodu a počvy chodby v místě jejího 
vyústění do Velkého dómu činí přibliž-
ně 11 m. V levé stěně schodiště je v jinak 
bělavém pískovci patrná vložka žlutého 
pískovce. 

Z dómu vychází (zdánlivě klesá pod 
cca 35°) do hlavní chodby spojovací 
chodba, jejíž podlahu v délce 12,1 m tvo-
ří svah z opadaného pískovce. Její násled-
ný úsek pokračuje již vodorovně dalších 
10,1 m. Díky malému průřezu a snad 
i vyšší pevnosti pískovce si tato, stejně 
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jako navazující hlavní chodba, uchova-
la původní tvar se zřetelnými stopami 
po dobývacím nářadí. Hlavní chodba je 
pak dlouhá 74,5 m, přičemž zhruba po 
15 m se směrově mírně lomí vpravo a po 
dalších 6 m opět vlevo. Směrem ke konci 
klesá přibližně o 2,5 m (celkový podélný 
sklon asi 3,3 %), o něco výraznější podél-
ný sklon vykazuje zejména posledních 
6 m chodby. Příčný sklon vlevo vykazuje 
podlaha chodby zejména ve své střední 
části, a to v délce několika metrů. Na 
přístupu, kde je příčný profil chodby mi-
nimální, činí šířka 3,5 m a výška 1,6 m. 
Jinak je její výška proměnlivá od 3 m za 
vstupní částí ke 2 m v prostřední části až 
do 5 m na úplném konci chodby. Šířka 
se pohybuje zhruba od 4 do 8 m. Profil 
chodeb je kruhovitý, tlamovitý nebo půl-
kruhový. V levé stěně jsou vytesány dva 
výrazné a dva méně nápadné polokru-
hové výklenky, z nichž největší je dlou-
hý 4,5 m, hluboký 1,8 m a vysoký 3,3 m. 
V koncové části chodby je opět patrné 
opadávání pískovce ze stropu, podmíně-
né existencí další vrstevní spáry. Ta začí-
ná u počvy v levé stěně chodby a stoupá 
stěnou šikmo vzhůru, kde přechází do 
stropu a sleduje podélnou osu chodby 
v délce 44,5 m. Díky ní a vlivem rozšíření 
chodby došlo v koncové části chodby ke 
snížení kompaktnosti skalního masivu 
a ke skalnímu řícení. Tím vznikl druhý, 
asi 20 m dlouhý dóm o maximální šířce 
8,7 m a výšce asi 5 m, německými badate-
li nazvaný jako „Kleine Halle“ – Malý sál 
(síň). Odlamováním pískovce se na poč- 
vě vytvořila halda pískovcových bloků 
a písku dlouhá asi 15 m a vysoká asi 3 m. 
Opačným směrem pokračuje tato hlav-
ní chodba v přímém směru k Velkému 

dómu, kde je v místě vyústění do něj za-
sypána. Zde je široká 2 m a vysoká 1,4 m. 
Celkem je dlouhá 9,7 m, přičemž v roce 
1983 byla ještě průchozí a dlouhá asi 
11 m. Vstupní profil (v místě odbočení 
spojovací chodby) je široký 2,5 m a vy-
soký 1,65 m. V její pravé (tj. jižní) stěně, 
tvořené dlouhým skalním podpěrným 
pilířem, je patrné okno komunikující 
se svažitou částí chodby spojující Velký 
dóm s hlavní chodbou. 

Pod vstupním dómem odbočuje vle-
vo z hlavní chodby do oblouku ražená 
boční chodba kruhového profilu o prů-
měru 1,6 m. Po 12 m se chodba lomí 
pod úhlem 90° vpravo a zvětšuje profil 
na 2 m, přičemž po 7 m se napojuje na 
druhou boční chodbu. Ta má kruhový 
průřez o průměru 3 m a opět se stáčí ob-
loukovitě doprava. Na hlavní chodbu se 
napojuje po dalších 12 m. Z místa spo-
jení obou chodeb je ražena 7 m dlouhá 
chodba široká 2 m a vysoká 1,6 m, kte-
rá také vyúsťuje v hlavní chodbě. První 
z uvedených chodeb je s dómem propo-
jena ještě další 4,2 m dlouhou chodbič-
kou tlamovitého průřezu o šířce 1,4 m 
a výšce 0,6 m. Celková délka bočních 
chodeb činí 41,7 m.

Celková délka polygonového tahu 
v podélné ose od vchodu na nejzazší ko-
nec pískovny činí 132,3 m. Pokračování 
hlavní chodby do Velkého dómu (9,7 m), 
schodiště (šikmý polygonový tah 22,5 m) 
a boční chodby (celkem 41,7 m) předsta-
vují dalších 73,9 m podzemních prostor. 
Délka polygonu všech zaměřených pro-
stor tedy činí 206,2 m. Navíc již zasypa-
ná, údajně přístupová chodbička s dvěma 
přilehlými malými komorami byla dlou-
há asi 4 m, pokračování hlavní chodby do 

Velkého sálu další 1,3 m a prostora výše 
umístěného bočního vstupu je hluboká 
6 m. Úhrnná délka všech nám známých 
prostor systému tedy činí asi 217,5 m. 
Zajímavostí „jeskyně“ jsou i novodobé, 
černou barvou vyvedené nápisy v zadní 
části hlavní chodby. Dnes jeskyni znovu 
objevují a obdivují naši noví členové. 

Podobně jako téměř každá význam-
nější štola či jeskyně má i tato svou legen-
du: chodba prý vede až k místní základní 
škole (vzdálenost přibližně 550 m) a na-
víc má dvě patra.15) Podle ústního sdě-
lení známého, již zesnulého děčínského 
badatele, turisty p. Karla Nováka, má být 
zasypaná i na svém konci (tj. v Malém 
sálu), to se však jeví jako nepravděpo-
dobné. 

Obdobné, lidskou rukou vytvořené 
jeskyně, tzv. „sandlöcher“, se nachá-
zely také ve Vlčí rokli („Wolfschlucht“) 
u nedaleké Staré Olešky. Nejdelší z nich 
prý pronikla do pískovcového masivu do 
hloubky asi 50 m a také zde došlo někdy 
v 2. polovině 19. století k zařícení vytě-
žených prostor.16) Podle jedné informace 
dosahovala hloubka chodeb dokonce 
100 m.

ludvíkovický labyrint jako zimoviště 
netopýrů
Při sledování netopýří fauny autorem 
příspěvku v letech 1984 až 1987 zde byli 
zastiženi: dne 25. 3. 1985 v hlavní chodbě 
2 exempláře netopýra vousatého (Myotis 
mystacinus), dne 20. 2. 1986 v levé chod-
bě po 1 exempláři n. severního (Epte-
sicus nilssoni) a n. vousatého a 4 ex. n. 
pobřežního (Myotis dasycneme). Výskyt 
netopýrů byl přitom jednorázově pře-
kontrolován PhDr. Annou Peškovou, 

původně ornitoložkou, v té době zoo-
ložkou tehdejšího Krajského střediska 
státní památkové péče a ochrany příro-
dy v Ústí nad Labem. Dne 28. 3. 1987 
v téže boční chodbě po 1 ex. n. vousa-
tého, n. severního a n. pobřežního. Dne 
7. 11. 1987 nalezeno celkem 5 ks dosud 
zastižených druhů netopýrů, ale už ne 
netopýr severní.17) Dne 13. 12. 1987 mě 
informoval Falko Petrich z drážďanské 
speleologické skupiny o objevu 1 ex. n. 
velkouchého (Myotis bechsteini) zastiže-
ného dne 30. 11. v zadní boční chodbě. 
S příchodem Ing. Pavla Bendy na CHKO 
Labské pískovce v Děčíně se v následu-
jících letech začali sledování netopýrů 
věnovat profesionální zoologové. Např. 
dne 4. 1. 1992 mě Ing. P. Benda infor-
moval o výskytu 1 ex. n. velkého (Myotis 
myotis) a n. ušatého (Plecotus auritus), 
3 ex. n. vousatého a 2 ex. n. vodního 
(Myotis daubentoni).18) My jsme při své 
poslední návštěvě v dubnu 2010 zastihli 
v zadní části hlavní chodby 2 ex. vrápen-
ce malého, 1 ex. netopýra velkého a dal-
ší 3 netopýry, které jsme nechtěli rušit, 
takže jsme je neurčovali. Při naší posled-
ní návštěvě byl zastižen i hmyz – 1 ex. 
blíže neurčeného lumka a modře zbar-
vený motýl píďalky podzemní (Triphosa 
dubitata).19) 

Závěr
Závěrem lze konstatovat, že Ludvíkovická 
jeskyně představuje skutečně velice zají-
mavý podzemní objekt, který z důvodu, 
že je zimovištěm několika ohrožených 
druhů netopýrů, požívá státní ochrany. 
Z tohoto důvodu a pro její značnou ne-
bezpečnost nelze její návštěvu v žádném 
případě doporučit. 
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poznámky:
1)  Balatka, B., Sládek, J. (1984): Typizace re-

liéfu kvádrových pískovců české křídové 
pánve. Rozpravy Československé akade-
mie věd, řada matematických a přírod-
ních věd. Roč. 94 – sešit 6: 18, 19, 56, 57. 
Academia, Praha. 

2)  Hantschel, F. (1907): Nordböhmischer 
Touristenführer, 2. vydání, překlad 
Ing. Karel Stein, str. 133. Česká Lípa.

3)  Herr, A. (1993): Heimatkreis Tetschen-
Bodenbach. Städte und Gemeinden He-
imatverband Kreis Tetschen-Bodenbach 
e.V., 2. vydání, str. 499. Gemeinde Los-
dorf. Nördlingen.

4)  Ve Státním oblastním archivu – Okres-
ním státním archivu v Děčíně není ani 
tato ani žádná jiná kronika obce k dispo-
zici.

5)  Podle Jörga Patziga správně za Hackel-
bauerovým domem č. p. 48. 

6)  Autor zde zároveň popisuje putnu jako 
nádobu uzpůsobenou nošení na zádech 
a opatřenou koženými popruhy.

7) John, F.: Chronik der Gemeinde Los-
dorf. Herausgegeben Chronikausschuß 
der Gemeinde Losdorf. H. Oberholzner, 
Lanfen/Obb. Nedatováno, str. 21 a 22.

8) SOA Litoměřice-pob. Most. Fondy Hor-
ní komisariát Teplice, Horní hejtmanství 
Chomutov, Revírní báňský úřad Teplice, 
Horní úřad Teplice, OBÚ Duchcov, Báň-
ský inspektorát Most.

9)  Tento článek se mi nepodařilo nalézt.

10)  Z dnešního pohledu tedy asi před 11 lety.
11) Tento názor je nutno opravit – jedná se 

o objekt nejdelší, nikoliv však nejrozsáh-
lejší. Tzv. Lindavské komory u Velenic na 
Cvikovsku jsou hluboké až 60 m a široké 
až 120 m. Blíže viz M. Veselý: Sklady ovo-
ce a zeleniny Velenice – zaměření skuteč-
ného stavu z 10. 11. 1990. Složka k prů-
zkumu je uložena v Geofondu Geologické 
služby ŘR a v děčínské pobočce Státního 
oblastního archivu v Litoměřicích.

12) Patzig, J.: Heimat in Ewigkeit. Unsere Ge-
meinde Losdorf im Jahre 2003. Losdorfer 
Labyrinth, str. 19–25.

13) Příloha k Výroční zprávě o činnosti ZO 
ČSS 4-02 Ústí nad Labem za rok 1983. 
Archiv ZO ČSS 4-03 v Děčíně.

14) Patzig, J.: Heimat in Ewigkeit. Unsere Ge-
meinde Losdorf im Jahre 2003. Losdorfer 
Labyrinth, situační plánek k textu.

15) Ústní sdělení současného majitele domu 
č. p. 82 pana Konůpka ze dne 10. 4. 2010.

16) Bendel, W. G.: Alt-Ohlisch und seine 
nächste Umgebung. MNEC roč. 17. Čes-
ká Lípa 1894, str. 350.

17) O výskytu netopýrů v této době v okolí 
Děčína blíže viz Veselý M.: Netopýři na 
severu Čech. Průboj z 2.–3. 9. 1989, roč. 
41, č. 207, str. 16.

18) Ústní sdělení Ing. Pavla Bendy z Děčína.
19) Písemné sdělení Jaroslava Kukly ml. 

z Prahy ze dne 27. 8. 2010. 

krátké a jiné 
zprávy

V soutěži o nejlepší speleologickou foto-
grafii roku 2010 zvítězily snímky Marka 
Audyho, Laco Lahody a Martina Škrobá-
ka. Vítězné snímky soutěže Czech Speleo 
Photo vybrali čeští jeskyňáři ve dnech 
22.–24. října na tradičním Setkání speleo- 
logů v Českém krasu.

Do prvního ročníku soutěže Czech 
Speleo Photo, která je doprovodnou akcí 
setkání, zaslali fotografové necelou stov-
ku soutěžních snímků pořízených v pod-
zemí. Tradiční jeskyňářské setkání (letos 
konané v obci Srbsko) pořádala ZO ČSS 
1-06 Speleologický klub Praha, která má 
domovskou lokalitu právě v Srbsku. 

V kategorii „speleologická fotografie“ 
získal první místo snímek „Chčije a chči-
je“ fotografa Marka Audyho. Ze snímků 
v kategorii „montanistika a historické 
podzemí“ získal první místo snímek 
„Blízká setkání“ fotografa Laco Lahody. 
Mezi reportážními fotografiemi v ka-
tegorii „lidé a akce“ odbornou porotu 
nejvíce zaujal snímek „Porada“ fotografa 
Martina Škrobáka. 

Cenu diváků udělili účastníci setkání 
další fotografii Martina Škrobáka „Kač-
na jama“. Zvláštní ocenění poroty Naděje 
roku si odnesly snímky „Anýzovník von-
ný“ Milana Janaty a „Dejte mi pět mi-
nut…“ Anny Bláhové. Cenu ZO ČSOP 
Nyctalus za nejzajímavější zobrazení 
živé přírody jako součásti speleologic-
kých ekosystémů získala fotografie Laco 
Lahody „Obyvatel podzemí“.

Setkání speleologů v Českém krasu 
je tradiční odbornou speleologickou 
konferencí, která se věnuje aktuálnímu 
vývoji přírodovědných poznatků v ob-
lasti průzkumu a ochrany podzemních 
prostor přírodního i umělého původu. 
V průběhu akce měli účastníci mož-
nost exkurzí do běžně nepřístupných 
jeskyní na několika lokalitách v Čes-
kém krasu.

V přednáškové části byly pro odbor-
nou i laickou veřejnost připraveny ak-
tuální informace o vědeckém výzkumu 
závažné choroby netopýrů, syndromu bí-
lého nosu (WNS), či historické materiály 

Česko zná nejlepší speleologické fotografie roku 2010

Jan Otava
ZO 1-06 Speleologický klub Praha
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Obyvatel podzemí, cena ZO ČSOP Nyctalus (Foto L. Lahoda)

mapující těžbu vápence a objevování jes-
kyní v Českém krasu. Jeskyňáři navíc na 

letošním setkání oslavili 65. výročí obje-
vení Srbských jeskyní.

Více informací:
Jan Otava, koordinátor fotosoutěže, ZO ČSS 1-06 Speleologický klub Praha
tel.: 724 308 060, e-mail: fotosoutez@kuk.cz
http://www.czechspeleophoto.cz, http://speleo.kuk.cz

speleookénko
přehled zpráv a zpráviček z internetových serverů pro Vás připravil Kelf

O stránkách jednotlivých ZO lze často říci, 
že jsou mrtvé. Případně se jako mrtvé jeví 
i ZO nebo jen prostě o sobě nedají vědět. 
Je to určitě škoda. Ze stránek ZO ČSS lze 
doporučit ZO 6-22 Devon, která je aktua-
lizuje každý týden. Nebýt osobních stránek 

Francimuse a Hadaře publikujícího na 
Jeskyňáři za Speleoklub Brno, bylo by to 
opravdu slabé. Další aktuální informace lze 
získávat na Jeskyňáři (http://www.jesky-
nar.cz/). Na webu lze nalézt také zprávy ze 
skupin mimo ČSS (Speleoskupina Guáno, 

Speleo Kerberos, Moravský speleologický 
klub), diskuzi na Okounovi apod. 

Co se v poslední době na webech obje-
vilo (pokud Vás téma zajímá, více se dozví-
te na příslušných stránkách): 

Zo 1-02 tetín upozorňuje na člán-
ky ve Speleu 55 o průzkumech Punkevní 
a Kateřinské jeskyně z počátku 20. století. 
Je zřejmé, že i v těchto dávných dobách se 
průzkumníci potýkali s obdobnými pro-
blémy jako jeskyňáři v současnosti....

Zo 1-06 speleologický klub praha 
podává zprávu o průběhu Setkání speleo-
logů v Českém krasu 2010, které se konalo 
v Srbsku, centru Českého krasu, 22.–24. 
října 2010. V sobotu bylo krásné slunné 
podzimní počasí a navzdory termínu po-
sunutému kvůli volbám se akce zúčastni-
lo 187 lidí (více v článku J. Otavy v tomto 
čísle).

Zo 6-01 Býčí skála našla svého ex-
terního dopisovatele V. A. Gregora–Celo-
fána, píšícího z Kanady vlastní poznatky 
z historie nejen výzkumu Býčí skály.

Zo 6-08 dagmar hodnotí třetí letošní 
pracovní akci v jeskyni U Jedelské cesty, 
která proběhla poslední víkend v září. Ně-
kteří Dagmaráci neměli čas, další skolila 
chřipka a jiní o sobě nedali vůbec vědět...

Zo 6-22 devon nejen že bádá s želez-
nou pravidelností každý víkend na Okrouh-
líku, ale také své akce popisuje a zveřejňuje 
na svých stránkách. Podává také zprávy 
o expedici Medúza 2010, Černá hora – pla-
nina Dalovica, kterou v termínu 20.–29. 8. 
2010 uspořádala ZO 6-25 Pustý žleb a na 
kterou se letos vypravilo 14 moravských 
speleologů z několika základních organiza-
cí ČSS, o expedici do jeskyně KÜHLLOCH  
v Rakousku, v oblasti Dachsteinu. Jeskyně 

má převýšení 350 m a vysokohorský cha-
rakter s aktivním tokem a četnými vodo-
pády. Dále na stránkách naleznete popis 
výpravy do Propasťovitého bludiště v Mo-
ravském krasu.

Zo 6-12 speleoklub Brno popisuje 
pracovně-exkurzní víkend u přátel ze ZO 
6-08 Dagmar, pracovní akci na Řičánkově 
skále, pracovní akce ve Vilémovicích a dal-
ší. 

francimus mimo zpráv v Speleobul-
váru informuje, že se v Moravském krasu 
konala Vzpomínka 2010, vzpomínkové 
setkání na počest tragicky zemřelých jes-
kyňářů v Amatérské jeskyni a nejen jich, 
školení JESO v Blansku a geofyzikální tý-
den v krasu.

Na webu jeskynar.cz hovoří Z. Motyč-
ka na téma Příchod nové generace zdatných 
podzemních fotografů.

martin sluka informoval o nehodě po-
tápěčů ve Dragonnière de Gaud u Labasti-
de de Virac, oblast Ardèche, Francie (po-
tápěč se nevrátil ze 6hodinového ponoru, 
při kterém chtěl postoupit dál v extrémně 
náročné lokalitě: celková známá vzdále-
nost 1 040 m v hloubce –42 m, cestou dvě 
místa –87 a –70 m). 

součinnostní cvičení stanic sZs
Dne 20.11. 2010 proběhlo součinnostní 

cvičení všech stanic SZS v Rudickém pro-
padání (Moravský kras). Této akci před-
cházely dvě přípravné akce, při kterých 
byla stanovena trasa cvičení a ve vstupních 
částech jeskyně, tzv. Horní chodbě, nain-
stalováno pro potřeby SZS 11 nových lepe-
ných kotvení Petzl Collinox. 

smutná zpráva na konec: zemřel Jan 
Ženožička, známá postava moravské spe-
leologie.
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trocha 
historie

Zevrubné dějiny samostatného oddělení pro výzkum 
krasu moravského muzea v Brně mezi lety 1960 až 1977, 
příspěvek k 50. výročí založení

Ladislav Slezák

Moravský kras, území, které zasahu-
je až k samotným branám města Brna, 
byl z pochopitelných důvodů předmě-
tem zájmu takové instituce, jakou je 
Moravské muzeum a jeho příslušných 
oborových oddělení. Archeologické 
nálezy z jeskyní v podobě jednotlivos-
tí či celých sběratelských kolekcí zcela 
pochopitelně směřovaly do depozitářů 
muzea, kde byla záruka jejich konzer-
vace, uchování, odborného zpracování 
a konečně prezentace formou výstav 
nebo vydání publikací.

Pokud jde o postupně se rozvíjející 
obor výzkumu jeskyní, jehož nositelem 
byl především Dr. Karel Absolon a ná-
sledná plejáda amatérských i profesio-
nálních speleologů, bylo nasnadě, že 
časem bude potřeba zcela samostatného 

oddělení, které se bude plně věnovat 
otázkám speleologickým, které doposud 
řešilo oddělení geologicko-paleontolo-
gické a krasové.

Přesto díky Dr. Miroslavu Pokor-
nému, který v poválečném období toto 
oddělení vedl, bylo na poli výzkumu jes-
kyní vykonáno mnoho práce. Oddělení 
fungovalo jako odborný poradce na řadě 
profesionálních i amatérských pracovišť. 
Po odchodu Dr. Miroslava Pokorného 
rozhodlo tehdejší ředitelství o osamo-
statnění Oddělení pro výzkum krasu. 
Bylo vypsáno výběrové řízení na vedou-
cího rodícího se oddělení, počátek jehož 
činnosti byl stanoven na r. 1960.

Do vypsaného řízení jsem se při-
hlásil a obstál v konkurenci šesti ucha-
zečů. K nelibosti svého dlouholetého 
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kamaráda a kolegy, RNDr. Jaroslava 
Dvořáka jsem opustil brněnskou poboč-
ku ÚÚG (Ústředního ústavu geologické-
ho), kde jsem zpracovával základní mapu 
paleozoika Moravského krasu a Nízkého 
Jeseníku.

Nově zřízené oddělení pro výzkum 
krasu (dále jen Krasové oddělení) zahá-
jilo svoji samostatnou činnost v jediné 
místnosti s vypůjčeným nábytkem a oso-
bou vedoucího. Sbírkový základ sestával 
z několika map a souboru kolorovaných 
historických fotografií a diapozitivů – 
pozůstalosti po Dr. Absolonovi, který 
shodou okolností v době instalace oddě-
lení opustil tento svět.

Tehdejší ředitel muzea Dr. Jan Jelí-
nek se naivně domníval, že Absolonova 
pozůstalost bude základem Krasového 
oddělení. Jak ale historie ukázala, byly 
materiály postupně rozebírány (různé 
soukromé osoby a akademické veličiny) 
pod pláštíkem přípravy Absolonovy po-
smrtné publikace Moravský kras (koneč-
ná verze vyšla v r. 1970 jako Moravský 
kras I a Moravský kras II v nakladatelství 
Academia v Praze). 

Do Krasového oddělení se tak ne-
dostalo zhola nic. Krasové oddělení tak 
bylo postaveno do situace vybudovat si 
základnu spolupracovníků a postupně 
shromažďovat vlastní materiální základ-
nu a sbírkový fond, takzvaně na zelené 
louce.

pozor, právě začínáme
Podle představ mělo Krasové oddělení 
v budoucnosti plnit celou řadu funkcí. 
V první řadě bylo nutno zasadit oddě-
lení mezi ostatní, již dlouhodobě bu-
dovaná oddělení muzea jako pracoviště 

s odborným muzeologickým zaměřením 
na dané téma, tj. kras. Pro realizaci vý-
zkumné činnosti bylo třeba soustředit 
ochotné spolupracovníky z řad amatér-
ských jeskyňářů, vytvořit pro ně vhodné 
podmínky materiální, legislativní a pub-
likační.

Dále bylo nutno vyhlásit vlastní kon-
cepci základního výzkumu a průzkumu 
na vybraných lokalitách v Moravském 
krasu a pro spolupráci získat organizaci 
Moravský kras v Blansku a speleologické 
kroužky založené při různých organiza-
cích, které se taktéž angažovaly na území 
Moravského krasu (Královopolská stro-
jírna, Adast, První brněnská strojírna, 
ČKD Blansko, Metra Blansko, Minerva 
Boskovice a další).

Postavení Krasového oddělení bylo 
třeba posílit i v orgánech odborně roz-
hodovacích a poradenských (Krasová 
komise, Poradný sbor pre jaskyně Slo-
venskej republiky a jiné).

Prezentační činnost oddělení byla 
opřena o výstavu „Moravský kras“, in-
stalovanou v prostorách zámku v Rájci 
nad Svitavou.Tato výstava byla bohužel 
v rámci mimořádných událostí (Karib-
ská krize) v r. 1961 ukončena. Několik 
významných exponátů se vrátilo do Brna 
a stalo se základem sbírkového fundusu 
Krasového oddělení (potápěčský skafan-
dr, starý kompresor, model stalagmitu 
apod.).

Rok 1961 pro mne představoval hek-
tické období. Na oddělení jsem byl sám. 
Absolvoval jsem střelmistrovský kurz pro 
trhací práce malého rozsahu a destrukce, 
potřebný pro výkon přímé terénní spolu-
práce v jeskyních. V prostorách tzv. „Ry-
bárny“ (pod Petrovem) byl vybudován 

Foto 1 Zprava doleva: Kompresor DK-180, 
vedoucí Krasového oddělení L. Slezák, 
mechanik Josef Nezval v r. 1965

Foto 2 Vedoucí Krasového oddělení L. Slezák 
připravuje karbidové lampy pro účastníky 
exkurze do Ochozské jeskyně, vedle něj 
N. Kalová, P. Glozar, H. Čermáková 
a Z. Šereblová

sklad a dílna pro uložení a manipulaci 
s technikou. Podle mého návrhu byly 
vyrobeny a zakoupeny dílcové železné 
žebře, postupně byla zakoupena vrtací 
technika a v r. 1965 pojízdný kompresor 
DK-180. Do Rybárny se nastěhovali se 
svým vybavením a pomůckami jeskynní 
potápěči pod vedením Jaroslava Fadrny.

V 50. letech vešel v platnost velmi 
důležitý dokument, tzv. Spolkový a shro-
mažďovací zákon, který učinil přítrž 
různým, doposud existujícím klubům 
a spolkům v oblasti zájmové činnosti. 
Jak již bylo řečeno, zasáhl tak speleology 
i s jejich rozsáhlou organizací, založenou 
v roce 1945 (ředitelský rada Antonín Bo-
ček), Českým speleologickým klubem 
pro zemi Moravsko-Slezskou v Brně.

Skupiny, které nevstoupily do zájmo-
vých kroužků ROH různých podniků, se 
tak ocitly de jure mimo zákon. Krasová 
komise při GÚ ČSAV, která měla ze zá-
kona povinnost plánovat, řídit a koordi-
novat mimo jiné i speleologickou činnost 
na území Moravského krasu, považovala 

tyto „nezařazené“ skupinky badatelů za 
nelegální a trvala na ukončení jejich čin-
nosti.

Se souhlasem ředitele Moravského 
muzea jsem postupně oslovil celou řadu 
členů zrušeného Speleologického klubu 
a nabídl jim azyl pod hlavičkou Kraso-
vého oddělení.

Tak se kolem Oddělení soustředilo 
několik skupin jeskyňářů, jejichž činnost 
byla takto legalizována a jejichž praco-
viště byla registrována Krasovou komisí.

První skupinou, která se přihlásila 
ke Krasovému oddělení, byla Sloupská 
skupina Speleologického klubu, vede-
ná Otou Ondrouškem na pracovišti za 
Evropou a Indií. Následovaly pak další, 
menší skupinky a hlavně celá řada jed-
notlivců. Do prostor Oddělení se nastě-
hovala i část archivu Speleologického 
klubu (hlavně mapový materiál) a byly 
zahájeny práce na vydávání (nepravi-
delně) zaniklého časopisu „Českoslo-
venský kras“ (postupem času vyšlo cca 
5 čísel).
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Na základě nabídky Julia Bubly byla 
zakoupena malá dřevěná chatka u jeho 
zaniklého pracoviště ve stráni Suchého 
žlebu (Bublovka). Další skupiny Speleo- 
logického klubu, které figurovaly pod 
hlavičkou Moravského muzea, byly Spe-
leologická skupina pro výzkum Plániv 
(Plániváci), Speleologická skupina pro 
výzkum Jedlí (Jedláci), dále skupina 
„Cerberus“ a skupina „Macocha NR“. 
Potápěči pod vedením J. Fadrny a kol. 
(Neptun) byli taktéž pod ochrannými 
křídly Moravského muzea.

Prostorové nároky Oddělení a agen-
da již přesáhla možnosti jedné místnosti 
a jedné osoby. Oddělení byla přidělena 
na poloviční úvazek jako asistentka paní 
Marie Kratinová a Oddělení získalo od-
povídající prostory v objektu na Kapu-
cínském náměstí. Také pro jednotlivé 
spolupracující skupiny byly ve spolupráci 
vybudovány základny (Kennedyho srub, 
Jedelská bouda, objekt statku ve Vavřinci 
a domek ve Veselici).

V té době byla schválena myšlenka 
vybudovat krasovou expozici v přírodě 

s možností přímé výuky hlavně školní 
mládeže. Pro tuto akci byla jako nej-
vhodnější vybrána Ochozská jeskyně 
v jižní části Moravského krasu. V r. 1965 
byla u jeskyně zbudována pracovní bou-
da a zahájeny práce na vyčištění jeskyně 
a úpravy pochůzkové trasy. V témže roce 
již do jeskyně proudily skupiny školní 
mládeže při osvětlení karbidovými lam-
pami. Prvotní zájem neutichal a bylo jas-
né, že si provoz jeskyně vyžádá postupně 
další vybavení (odpovídající objekt, ko-
munikace, osvětlení a další).

V roce 1964 byla uzavřena dohoda 
o přímé spolupráci mezi Moravským 
muzeem a Moravským krasem v Blan-
sku. Moravský kras poskytne svoji vý-
zkumnou skupinu (4 osoby + vybave-
ní). Odborné vedení bude zajišťovat 
vedoucí Krasového oddělení Moravské-
ho muzea. Tato spolupráce vstoupila do 
praxe v r. 1965 na pracovišti jeskyně 13 
C u Holštejna.

Rozsáhlá spolupráce, agenda a kon-
trolní i poradenská činnost si vyžá-
daly potřebu nárůstu pracovníků na 

Foto 3 Chata u Ochozské jeskyně 
vybudovaná v letech 1966–1967 Krasovým 
odd. Mor. muzea

Foto 4 Původní základna Sloupské skupiny, 
ve dveřích Richard Šikula

Oddělení. Ředitelství Moravského mu-
zea vyhlásilo výběrové řízení na 2 mís-
ta kolektorů. Jedno pro Mineralogické 
oddělení (J. Šiler odešel jako preparátor 
do dílen Antroposu), druhé pro Krasové 
oddělení. Jan Rybák, původně přidělen 
na Mineralogii a následně převeden na 
Krasové oddělení, ustoupil požadavku 
Jana Přibyla a vrátil se na Mineralogické 
oddělení, zatím co na Krasové oddělení 
nastoupil Jan Přibyl (s ohledem na bo-
hatou speleologickou amatérskou čin-
nost). Místo asistentky bylo rozšířeno 
na plný úvazek.

V r. 1964, v rámci navázané spo-
lupráce se slovinskými speleology 
(Društvo za raziskovanie jam Slovenie 
v Postojné), které reprezentoval profe-
sor France Habe, zorganizovalo Kra-
sové oddělení expedici do slovinského 
krasu (Postojna, Predjama, Mali grad, 
Cerkniško polje). Celkem se expedice 
zúčastnilo 10 pracovníků. (Úspěšná ex-
pedice se opakovala v r. 1966 s menším 
počtem pracovníků. Hostem Oddělení 

byla taktéž expedice francouzských spe-
leologů (1964) a následně i expedice 
z Anglie.)

Společně s Janem Přibylem jsme se 
angažovali na celé řadě pracovišť amatér-
ských speleologů jako poradci i pracov-
níci speciálních prací (střelmistrovské, 
dokumentační a podobně). Přes problé-
my ve spolupráci s Plánivskou skupinou 
(zbytečná smrt Jiřího Šlechty) i technic-
kými komplikacemi po zavalení hlavní-
ho pracoviště (šachta za Evropou a Indií 
v r. 1965) ve Sloupu, pokračovala velmi 
úspěšná spolupráce na náhradních loka-
litách (Propástka u III. vchodu, Křížovy 
jeskyně, Propast „U obrázku“).

V Ochozské jeskyni byla provede-
na elektroinstalace a umístěn agregát. 
V průběhu roku 1966 započala stavba 
velké dřevěné provozní budovy, která 
měla sloužit pro průvodce i jako místo 
pro občerstvení. Současně ve spoluprá-
ci se speleologickou skupinou ZK ROH 
Královopolské strojírny byla pod mým 
vedením ražena štola ve vývěru Říčky 

Foto 5 Základna archeologů Moravského 
muzea u jeskyně Kůlny, snímek zachycuje 
situaci z r. 1964 při návštěvě francouzských 
speleologů, vedených Naděždou Schouzkoy 
(sedící v popředí uprostřed) 

Foto 6 Faksimile originálu razítka 
Krasového oddělení Moravského muzea 
z r. 1960
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č. 1 a objevena vodní propast o hloubce 
více než 25 m.

Jan Přibyl se přihlásil k dálkovému 
studiu geologie na Přírodovědecké fa-
kultě UJEP v Brně. Rok 1967 poskytoval 
naději na možnou fúzi Krasového oddě-
lení a podniku Moravský kras v Blansku 
a tím i vytvoření opravdu reprezenta-
tivní specializované instituce pro obor 
krasu.

Když v r. 1968 odešel do důchodu 
ředitel Bohuslav Dokoupil, vypsal ONV 
v Blansku nové výběrové řízení, do kte-
rého jsem vstoupil a opět v konkurenci 
4 zájemců vyhrál.

Politické události však nabraly zcela 
neočekávaný zvrat k opětovné norma-
lizaci a tak vize spojení obou institucí 
zmizela v nenávratnu. Místo vedoucího 
Krasového oddělení obsadil Dr. Rudolf 
Burkhardt a jeho kolektor Roman Nesrs-
ta. Jan Přibyl dokončil úspěšně studium 
vysoké školy a nastoupil do Geografické-
ho ústavu ČSAV v Brně, kde díky poli-
tické angažovanosti dosáhl významného 
postavení.

Krasové oddělení se angažuje pře-
vážně v Ochozské jeskyni, podílí se na 
některých dílčích pracích a zahajuje pří-
pravu na překonání přítokového sifonu 
v jeskyni Býčí skále. V tom čase emigro-
val R. Nesrsta a místo něho do Oddělení 
nastoupil Vojtěch Gregor. Oddělení uza-
vřelo taktéž přímou spolupráci s ČSLA 
na lokalitě Výpustek u Křtin (tajný ob-
jekt, záložní velitelské stanoviště). 

V r. 1970 se Oddělení významně an-
gažuje při záchranné akci v Amatérské 
jeskyni. Zdravotní problémy Dr. Rudol-
fa Burkhardta vyvrcholily jeho náhlou 
smrtí v roce 1975.

 Vojtěch Gregor pokračuje na Oddě-
lení do r. 1977, kdy emigruje do Kanady. 
Zcela opuštěné Oddělení je vystaveno 
nekontrolovanému rozebírání jeho fon-
dů, až nakonec pouhý fragment přebírá 
Geologicko-paleontologické oddělení 
Moravského muzea, které předalo Ochoz- 
skou jeskyni včetně chaty Krasovému 
oddělení GÚ ČSAV (Dr. J. Přibyl). Po 
likvidaci chaty (požár v roce 1979) se 
Ochozské jeskyně opět ujímá, po zalo-
žení České speleologické společnosti, její 
základní organizace 6-11. 

V oblasti amatérské speleologie do-
chází k výraznému posunu. Byla ustave-
na Česká speleologická společnost, která 
umožnila vznik základních organizací 
a tím i návrat jeskyňářů z náruče ROH či 
Moravského muzea do celostátně půso-
bícího společenství.

Po r. 1989 došlo (kromě již zaniklého 
Krasového oddělení v r. 1977) k likvidaci 
i krasového pracoviště v ČSAV a v r. 1985 
ke konečné likvidaci profesionální vý-
zkumné skupiny Moravského krasu, kte-
rá již v té době byla organickou součástí 
v r. 1977 vzniklé Správy CHKO Morav-
ský kras. Osudový okruh se tak uzavřel 
na úrovni roku 1960 po celých 25 letech.

A perlička nakonec: Bublovka 
byla stržena na příkaz Správy CHKO 
v r. 1983, základna u Ochozské jeskyně 
vyhořela v r. 1979 a v 90. letech lehl po-
pelem i srub Plániváků.

poděkování
S láskou a vděčností vzpomínám na přá-
tele, kteří mně při budování Krasového 
oddělení nezištně a ochotně pomáhali 
a radili. Byli to: pan Eman Dania, Vilda 
Gebauer a Josef Nezval. Vřelý dík.

bývali jsme Bublovku, ro-
mantickou chatu vysoko ve 
stráni Suchého žlebu nad 
Horní úzkou. V pravdě orlí 
hnízdo se všemi nedostatky 

Laďa u mě zvoní asi v 10 hodin do-
poledne. Posledních pár slov na rozlou-
čenou s rodiči, házíme kletry na ramena 
a vyrážíme. Celkem nic neneseme, jen to 
nejnutnější. Vše ostatní jsme poslali vla-
kem, kterým také přijede většina výpra-
vy. My jedeme stopem a dali jsme si pro 
jistotu tři dny náskok.

Máme štěstí. První auto a už se ve-
zeme. Ochotný řidič náklaďáku nás 
vyloží u benzinky nad Slavkovem. Do 
Slavkova Minorem, do Bučovic na mo-
torkách a pak máme stop až do Trenčína. 
V Trenčíně chodíme chvíli po městě, pak 
stopujeme ještě v ulicích Volhu a zase je 
nějaká ta desítka kilometrů za námi. Při-
chází večer a my jsme někde mezi Tren-
čínem a Bánovci n. B. Vyhlížíme si místo 
ke spánku, a v tom slyšíme hluk motoru. 
Rychle na silnici, naposledy zkusit štěstí. 
Zastavuje modrá Felicie a v ní ochotný 
řidič: „Zoberem vás až do Žiaru,“ ho-
vorí. V Žiaru n. Hronom nám ukáže ještě 
místo pro nocleh – travnatý poloostrov 
v řece.

Ráno nás vzbudí chlad a proto už 
v 5 hodin opět stopujeme. Trambus nás 
zaveze až do Zvolena a odtud jedeme 
na náklaďáku do Lučence. Zanedlouho 
potom sedíme v příkopu za Šafáriko-
vem, posledním větším městečkem před 
Plešivcem, odkud je na Barazdaláš už 
jen skok. Stopuji motocykl a v 1 hodinu 
odpoledne, druhý den našeho odjezdu 
z Brna, sedím v hospodě u Gombasecké 
jeskyně. Laďa přijel asi o 2 hodiny poz-
ději, neboť to jel ještě na třikrát. Za to 

moravský kras, můj osud, 2. část ostrovsko 

Hugo Havel, sen.

– daleko od hospody, vody, mimo ces-
ty a silnice. Přesto jsme ji měli rádi. Za 
krásných slunných dnů jsme sedávali 
ve stínu vysokých smrků a jedlí v hebké 
trávě a „posilňovali“ jsme se. Pak jsme 
vyrazili na závrt, který jsme v té době 
otevírali. Jindy jsme šli do žlebu nebo na 
Společňák.

Přišly prázdniny a s nimi toužebně 
očekávaná akce – expedice do nejhlubší 
propasti ČSSR, tehdy 205 m hlubokého 
Barazdaláše. Bylo to 4.–11. 7. 1965.
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ho hodná paní řidička, zároveň ředitelka 
mateřské školky, pozvala na oběd.

Tak rekordní rychlost jsme nečekali. 
Máme dva dni jen pro sebe. Navštěvu-
jeme Gombaseckou jeskyni, myslivnu 
na planině a chodíme po okolí. Druhý 
den přijíždí Honza Přibyl se Šolimem 
na mašině. Přijeli též pyrotechnici zlik-
vidovat bomby, které kluci loni našli na 
suťové plošince nad prvním horizontem. 
Spouštíme Honzu a jednoho pyrotech-
nika do propasti, vzápětí je vytahujeme 
s nákladem ošklivě vyhlížejících bomb. 
Vše proběhlo hladce, odnesl to jenom 
strom a okolní křoviny. Rána to však byla 
pěkná…

Na mýtince před jícnem propasti 
vyrůstá stan za stanem, třídí se materiál 
a staví se nové lešení nad propastí. Všude 
práce a ruch jako v mraveništi. Já s La-
ďou jsme postavili stan trošku bokem 
od ostatních, až u prvních stromů lesa. 
Držíme se stále spolu, jsme zde přece no-
váčci. Sledujeme jen, co se děje a přiklá-
dáme ruku k dílu, kde je to potřeba.

Začíná vlastní akce. Jeden po druhém 
mizí kluci v černé tmě jícnu, spouštěni 
na tenkém ocelovém lanku ručního vrát-
ku. To je prvních 40 m. Na dalších 160 m 
budou viset jen lankové žebře. Zde mo-
hou obstát jen opravdoví chlapi.

V podzemí je zřízen tábor ve 160 m, 
začínají průzkumné práce. My dva, já 
a Laďa, zatím v akci nejsme zapojeni. 
Spolu s „Apačem“ a děvčaty chodíme po 
okolí. Jednou jsme šli do Silice, jediné 
vesnice v širokém okolí, po druhé k mys-
livně, na planinu a na nedalekou salaš. 
Jednou jsme šli na hříbky do nedalekého 
velikého závrtu. Už jsme se vraceli zpět, 
když nás v úbočí závrtu upoutala malá 

skalka. Přijdeme blíže a zjišťujeme, že je 
u ní malý závrt a na jeho dně se černá 
otvor. Okamžitě nás chytla objevitelská 
horečka. Vrháme dolů kámen, který po 
delším volném pádu zarachotí kdesi 
v hloubce. Odhadujeme hloubku asi na 
20 m. Běžíme do tábora, kde se svěřuje-
me Honzovi a Šolimovi. Bereme žebřík 
a jde se na to. Po příchodu na místo nám 
Honza zkazí radost – je to dávno známá 
propast Salay. Přesto sestupujeme. Ky-
mácíme se ve volné prostoře něco přes 
20 m hluboké propasti. Z vrcholu suťo-
vého kužele sestupujeme ještě o několik 
metrů níže. Co je to tu za smrad? Fůůůj-
tajks! Jedno prase na pokraji rozkladu, 
jedno téměř rozložené a spousta kostí. 
Místní obyvatelé se nenamáhají se zako-
páváním pošlého dobytka, na to tu mají 
propasti. Pro nás je to však nepříjemný 
a zdraví ohrožující fakt.

Rozhodli jsme se podívat se do ne-
daleké Silické ľadnice. Fernandel, Laďa, 
Pavlík a já…

Vysekávám stupy po levém kraji le-
dopádu a upravuji tak sestupovou cestu 
do spodních pater jeskyně. Najednou 
slyším výkřik. Ohlédnu se a strnu. Pav-
lík, který lezl na vysoký balvan uprostřed 
ledopádu, uklouzl a řítí se na led. Pod 
ním je asi 20 m šikmého ledového sva-
hu a pak desetimetrový kolmý stupeň. 
Naštěstí stojí u začátku srázu dva ledo-
vé krápníky, mezi kterými se zachytila 
uvolněná ledová tříšť a utvořila jakýsi 
mantinel. Ten zachytil i Pavlíka, který se 
po své zadní části klouzal nezadržitelně 
k strmému srázu. Házím Pavlíkovi po-
mocné lano a po vratkém traverzu přes 
ledem pokrytý okraj propasti je konečně 
v bezpečí.

Konečně opět na denním světle. Klu-
ci jdou do hospody do Silice, ale mně se 
nechce, je to veliká zacházka. Jdu sám 
k Barazdaláši. 

Na prvním horizontu je jeden z ka-
marádů. Bere ode mne léky a slézá na 
druhý horizont. Jistím a zůstávám sám. 
Ubíhají minuty, každá se zdá věčností. 
Minuty se spojují v hodiny…

Najednou zasviští lano a za chvíli 
vidím tmavou postavu. Co to má zna-
menat? Fery mně to vysvětluje ještě ve 
slanění – sedačka vrátku se zaklínila pod 
převisem. Fery jí uvolnil a slanil až ke 
mně. Po necelé hodině musí i on dolů 
přiložit ruce k dílu. Jistím a jsem opět 
sám.

Celou věčnost trvalo tahání Šolima 
z třetího na druhý horizont. Zachyco-
val se o převisy, krápníky a výstupky. 
Konečně, po nepředstavitelném úsilí, se 
podařilo vytáhnout Šolima na druhý ho-
rizont. Kluci jsou již vyčerpaní, ale teď to 
už půjde snadno. Vylézají za mnou jeden 
po druhém a sestrojují provizorní klad-
kostroj.

Protřu si oči a podívám se důkladněji. 
Ano, nemýlím se, tam na kraji lesa u ces-
ty k Barazdaláši stojí auto s červeným 
křížem. Utíkám, co mohu a představuji 
si kamarády jednoho po druhém v krvi. 
U propasti stojí doktor, Honza Himmel 
a vystrašená děvčata. Doktor telefonuje 
do propasti a alespoň tak zjišťuje diagnó-
zu. „Musí dostat injekci,“ říká a obrací se 
na nás. Mlčky kývnu a znovu, dnes již po 
druhé, rozžíhám karbidku.

Teprve na sedačce vrátku se dozví-
dám, komu nesu injekci. Chudák Šolim 
spadl na třetí horizont z výše asi 7 m 
a má otřes mozku.
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Pak už netrvá dlouho a Šolim je vy-
tažen na první horizont. Ve „Studni“ se 
nemá kde zachytit, houpe se volně ve 
vzduchu. Neztrácíme ani minutu, Jiří 
Šlechta usedá na sedačku vrátku a bere 
Šolima, přivázaného lany ve spacáku, na 
klín.  Šolim blouzní, nadává a chce, aby-
chom ho nechali. Vypadá strašně.

Sanitka odjela a my si oddychli. Udě-
lali jsme pro něho, co jsme mohli, teď 
je v péči lékařů. Konečně sestupuji do 
Barazdaláše. Jsem ohromen Studnou, 
třetím horizontem s krápníky, podzem-
ním táborem, prostě vším. Vše je takové 
neopakovatelné, jedinečné. Likvidujeme 
materiál, balíme ho do vaků, bereme též 
vzorky pro Moravské muzeum. Nastává 
úmorná dřina – tahání těžkých pytlů 
s materiálem stále výše a výše. U jícnu 
propasti padám do vlhké trávy. Je pozdní 
noc, ale většina hochů nespí a čeká nás 
teplý čaj a večeře. Díky, kamarádi!

Nastává den rozloučení. Rozhoduji 
se opět pro stopování, pro změnu s Pav-
líkem. Cesta proběhla dobře, až na to, že 
byla o jeden den delší. Pavlík přijel ještě 
o půl dne za mnou. Scházíme se u nás 
a pak u nich. Máme svým rodičům co 
vyprávět, zážitků je nepřeberné množ-
ství.

Opět v Krasu. Pozdravili jsme ove-
ralovnu na Bublovce a pak jsme se pro-
cházeli po okolí. Navštívili jsme všech-
na pěkná a milá místečka. K pořádné 
práci jsme se dostali až o týden později. 
S dr. Slezákem a Přibylem jsme odstřelili 
polosifon do povodňových dómů v jes-
kyni 13C. Při té příležitosti nás dr. Slezák 
pozval na filmování – příští týden přije-
de do Třináctky filmovat televize. Byla 
to zajímavá práce, při které jsme zažili 

mnoho veselého. Film se povedl opravdu 
vzorově.

Léto se pomalu chýlilo ke konci 
a tak se více bádalo uvnitř než na povr-
chu. Museum nám půjčilo i kompresor, 
stříleli jsme na dně Vintocké propasti I, 
zkoumali jsme okna v Říceném dómu, 
měřili orientaci valounů v Sloupsko-Šo-
šůvských jeskyních. Tato činnost byla 
přerušena jen chmelovou brigádou, 
kam odjela naše třída. A tehdy, ke konci 
chmelové brigády, jsme dostali s Láďou 
dopis, který nám oznamoval nejsmut-
nější zprávu: zemřel kamarád…

jiří Šlechta + 5. 9. 1965
Nechtěli jsme tomu ani věřit. Jirka, plný 
energie, optimismu a životního elánu, 
výtečný kamarád. Smrt si bohužel vybírá 
ty nejlepší z nás. Jirka splatil krutou daň 
přírodě, jeskyně, kterou objevil se svými 
druhy, si ho vzala.

Jirko, na Tebe nikdy nezapomenu!
Po delší době jsem opět zavítal na 

Říčky do Ochozské. Našel jsem totiž 
hocha, který měl o kras zájem, a Říčky 
byly pro něj prvním seznámením. Pro-
šli jsme celou Ochozskou a při zpáteční 
cestě jsme vlezli na náplavy u Vysokého 
komínu. Tam, v prolongované chodbě, 
zjišťuji v jednom místě propadlý strop 
a temný jícen komínu. Opět mě chyti-
la objevitelská vášeň. Komín byl celkem 
snadno průlezný. Skutečnost však byla 
zklamáním. Komín končil asi po třech 
metrech a přecházel v síňku 5 × 2 × 2 m. 
Bylo zde několik brček a zemní pyrami-
dy.

Již delší dobu jsme měli vyhlédnuté 
nové pracoviště. „Šachta průvanů“ – mo-
hutná ventarola naproti jeskyni Balcarce 

mezi propastí Škrapovou a jeskyní Liš-
čí, ve Vintockém komplexu jeskyní. Již 
dříve zde byla ražena šachta, avšak ne-
bylo dosaženo žádných výsledků. Záhy 
se ze Šachty stalo naše hlavní pracoviště. 
Pracovali jsme na ní celé dny a tuto jed-
notvárnost jsme přerušili jen exkurze-
mi do Plániv a do Společňáku. Spávali 
jsme buď na Pinduli u pana Koudelky 
v kůlně nebo v jeskyni S oky či Liščí. 
V jeskyních bylo tepleji než v kůlně, ve 
které bylo množství fuků, kterými hnal 
vítr dovnitř sníh. Na Bublovku to bylo 
moc daleko, proto jsme tam chodili jen 
výjimečně.

Silvestra 1965–66 jsem strávil opět 
v rodinném kruhu. Odolal jsem svo-
dům jeskyňářů, kteří mě lákali na Skalní 
mlýn.

p. f. 1966

Do Šachty průvanů jsme vkládali velké 
naděje, které ještě utvrzovaly mohutné 
průvany vanoucí z jeskyně. Tempo prací 
bylo obdivuhodné. Pracovali jsme ko-
likrát až dlouho do noci, přespali v tvr-
dých podmínkách v jeskyni Liščí, ráno 
jsme již opět pracovali. Nadšení překo-
návalo všechny překážky. Koncem úno-
ra se udělalo úplně jarní počasí, sníh 
roztál a svítilo slunce. Chodili jsme lézt 
na skály. Bylo to moje druhé seznámení 
se stěnami. Hasičáky, konopné smyčky 
a špinavé lano, to byla naše výzbroj. Lezli 
jsme tenkrát Východní na Hřebenáči a já 
na ni pověsil svůj první „pytel“ v životě. 
Pak jsem si vylezl Roh a Normálku. Dal-
ší výstupy jsme pak prováděli v hospodě 
U Břouška. 

Již dávno jsme měli vyhlídnuté místo 
na novou chatu, která by byla blízko Vin-
tok. Bylo to malebné místečko nad Vin-
tockou propastí I s pěkným výhledem do 
údolí Rogendorfského potůčku. Kolem 



34 35

les, keře a hebká tráva. Prostě místo jako 
stvořené…

Konečně jsme se dočkali. Honza Při-
byl sehnal povolení a od muzea plecho-
vou, 2 × 2 m velikou boudu, kterou jsme 
dopravili od jeskyně Rytířské na Vintok. 
6. března bouda stála. Odstěhovali jsme 
tam všechny věci od pana Koudelky 
z Kůlny, a tím pádem tam nebylo k hnu-
tí. Všichni jsme dostali úkol: shánět ma-
teriál na stavbu ložnice, plechová bouda, 
které jsme přišili název „Konzerva“, měla 
sloužit jako overalovna.

Uskutečnili jsme další exkurzi do 
Plániv, tentokrát s Pernesáky (Sucho-
žlebská skupina Speleoklubu). My jsme 
to už znali a tak jsme lezli dosti rychle, 
abychom věděli, co vydržíme. V Hlini-
tém dómu jsme pak čekali asi hodinu 
a půl na ostatní.

Honza opět „zapracoval“ – od muzea 
sehnal panely z jedné výstavy na Špilber-
ku. Tyto jsme rozebrali a v neděli stála 
hrubá stavba ložnice. Za dalších čtrnáct 
dní, přesně 24. dubna 1966 jsme Kon-
zervu slavnostně uzamkli. Zbývalo jen 
postavit vnitřní vybavení, ale to už byla 
maličkost. Měli jsme novou výzkumnou 
základnu, což jsme také řádně oslavili.

Vraťme se však o něco zpět. 8. dubna 
se nás sešlo v Krasu hodně a tak jsme sku-
pinu rozdělili. Jedni stavěli chatu a ostat-
ní šli pod vedením Jardy Zoufalého do 
Propasťovitého bludiště a způsobili, že se 
tato jeskyně dostala do našeho plánu pra-
cí. Objevili totiž nad absolutním dnem 
úžinku, kterou prokopali a dostali se 
do nových prostor. Pět metrů propástka 
a dvacet metrů dlouhá chodba ukončená 
hlinitým sifonem. Tento sifon jsme začali 
prokopávat. Práci nám zdržel jeden můj 

objev – nález kostí, o které mělo muze-
um velký zájem. Vynesli jsme proto dva 
kletráky hlíny k prozkoumání a práci 
jsme obnovili. Další překážkou bylo, že 
se brzy vydýchal vzduch a obnovil se až 
tak za tři týdny. Práce šly tedy velmi po-
malu kupředu.

Počátkem května nastaly ve skupi-
ně první rozpory. I když byly zpočátku 
rázu humorného a ne vážného, přesto 
znamenaly začátek pozdějších vážných 
rozepří. Skupina se rozdělila na „Troj-
spolek“ (Přibyl, Vojtenko, Poškubka) 
a „Trojdohodu“ (Zoufalý, Goldflám, Ha-
vel). „Dohoda“ pracovala na novém pra-
covišti, nazvaném Zoufalka, které je při 
cestě z Vintok na Macochu ve výrazném 
závrtovém údolíčku. Poněvadž nás však 
jezdilo pravidelně málo, nerozdělovali 
jsme se a naše činnost se ustálila hlavně 
na Šachtě a Vintokách. Dostali jsme též 
kompresor, stříleli jsme na absolutním 
dně naproti úžině do Říceného dómu 
a čerpali sifon ve středních patrech. 
Porouchalo se však čerpadlo a tak tato 
akce skončila neúspěšně. V noci z ne-
děle na pondělí nám pak někdo ukradl 
kolo z kompresoru a druhé uvolnil. Pro-
to jsme večer přijeli do Ostrova a hlídali 
jsme celou noc. Zloděj si pro druhé kolo 
však nepřijel.

Na Šachtě průvanů se pracovalo stá-
le intenzivněji. V pátek 11. června jsme 
se rozhodli pracovat po skupinách přes 
noc. Přibyl se Zoufalým do půlnoci a já 
s Karhanem (tak jsme začali říkat La-
ďovi) od půlnoci do rána. Asi ve 4 hod. 
jsem náhle zaslechl rachot a před očima 
se mi utvořily kruhy. Z bezvědomí jsem 
se probral asi za pět minut. Byl jsem po 
pás v balvanech a hlíně, tělo mě bolelo, 

hlava přímo třeštila. Pramínek krve mě 
stékal na záda.

Laďa mně hodil lano. Navázal jsem se 
z posledních sil a pak jsem znovu upa-
dl do bezvědomí. Jak jsem vylezl, došel 
ke Konzervě a převlékl se, to nevím. Jen 
kluci mně vyprávěli, že jsem to vše dě-
lal bez cizí pomoci a přitom s nimi ho-
vořil o různých všedních věcech. Já si to 
však nepamatuji. Probral jsem se až hlu-
kem startované motorky, usedl jsem na 
tandem a Honza mě zavezl do Blanska. 
První pomoc v nemocnici a okamžitý 
převoz do Brna. V Hybešově nemocnici 
mně hlavu sešili a pak jsem konečně spo-
kojeně usnul v posteli. Za pět dní jsem 
byl z nemocnice propuštěn. Prý jsem měl 
velké štěstí.

Od té doby jsem si dal pauzu, ale Kra-
su jsem se nevyhýbal. Stal jsem se prů-
vodcem v Ochozské jeskyni, kterou ten 
rok Moravské muzeum poprvé zpřístup-
nilo veřejnosti jako přírodní exponát.

Ráno 1. 7. 1966. Vystupuji z auto-
busu a dívám se kolem sebe. Ne, nic se 
tady nezměnilo. Romantickým údolím 
Ochozského potůčku přicházím k Říčce. 
U Ochozské je malé staveniště. Staví se 
budova pro nás průvodce. Svlékám se 
a přikládám ruku k dílu. Za chvíli při-
jíždějí i ostatní – Laďa Vojtenko, Jarda 
Říčka a Pavel Goldflám. Tesaři druhý 
den dokončili stavbu a my se zařídili 
jako doma. Šli jsme to samozřejmě osla-
vit k Votrubovi do Ochoze a tak se stalo, 
že nás ráno vzbudily hlasy a dobývání do 
chaty.

Vyběhnu ven, jen tak v trenýrkách, 
a starší pán mně říká: „Prosím vás, zde má 
být někde zpřístupněná jeskyně a dnes 
se má začít.“ Přerušuji ho souhlasnými 

slovy a prosím, aby chvíli počkali. Netrvá 
dlouho a již provádím svou první výpra-
vu do jeskyně. Je to skupina důchodců 
z Brna. Jsou velmi nadšeni, děkují nám. 
Po několika dnech se o nás pochvalně 
zmiňují i v rozhlase.

Prováděli jsme až do 5. 8., ale posled-
ní týden jsem byl už sám. Hodně pršelo 
a tak většinou tekla v Ochozské voda. 
Nebyla proto nouze o dramatické oka-
mžiky. Jednou, když jsem byl nucen pla-
vat do jeskyně pro konzervy, které jsem 
měl uskladněné v jedné odbočce kousek 
za vchodem. Po druhé, když jsem pro-
váděl dvě dívky, stoupla náhle voda a já 
jsem obě dvě vynášel na zádech po pás 
ve vodě.

Ke konci vznikly mezi námi různé ro-
zepře, které byly také důvodem, že jsem 
odepřel účast v expedici do Barazdaláše. 
Také jsem uvažoval o možnostech pře-
stupu do jiné skupiny. Nakonec však při-
šlo ještě příměří.
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Blíží se podzim a je nutno oslavit ko-
nec léta.  Na Vintoku plápolá táborák, 
kolem sedí hoši s kytarami i bez nich 
a pějí se staré trampské písně. V přestáv-
kách mezi hudbou zaznívá smích, vyklá-
dají se vtipy. V pozadí se rýsuje temná si-
lueta bečky piva. Dlouho do noci se nese 
zpěv kamarádů a utichá až k ránu. Bylo 
to pěkné.

Je nás nyní hodně, přišli noví členo-
vé. Říčka už nějaký ten měsíc jezdí, Mi-
rek Munclinger přestoupil z Jestřábky 
a Zdeněk Hanžl z Říček. Také Aleš Pod-
škubka jezdí už pravidelně, po té exkurzi 
v Ochozské si ho Kras přitáhl.

Podzim byl hodně mokrý, prše-
lo a pršelo. Na Šachtě průvanů se dělat 
nedalo, ve Vintokách stála voda. Vy-
lepšovali jsme tedy chatu a byli jsme se 
podívat do nových objevů v závrtě 37 
u Kaštanu, do Korálového závrtu, jesky-
ně Zahradní a Balcarky. Při jedné cestě 
z Krasu naboural Honza svého Spartaka, 
když jsme spolu jeli do Brna. Bylo to ně-
kde u Kuřimi.

Na sv. Silvestra se celá jeskyňářská ve-
řejnost slezla na Skalním mlýně. My jsme 
neučinili výjimku, až na to, že jsme zahá-
jili již na Konzervě flaškou Prostějovské 
a vaječného koňaku, za přítomnosti jisté 
„dámy“ z Ostrova. Pak nás Honza nalo-
žil do fára a Spartak obsazený dvanácti 
lidmi se za příšerného řevu řítil ke Ska-
láku. Na Skaláku jsme to dokončili a tak 
se v časných ranních hodinách Nového 
roku plížily Suchým žlebem postavy bez 
ducha a bez smyslu pro rovnováhu.

p. f. 1967
Tak a máme tu sedumašedesátý rok. 
První dny nového roku „vychutnávám“ 

pochůzkou po Krasu. Sněhu po kolena, 
slunce svítí, prostě pohádka. Celá země 
je jakoby posetá diamanty. Na náhorní 
planině Vilémovicko-Lažánecké nachá-
zím mastné fleky. „Mohli bychom zde 
některý závrt otevřít,“ říkám si a otví-
rám mapku. Jsou to závrty číslo 19, 2 a 7. 
Zvláště číslo dvě, malá deprese s propad-
linou uprostřed, se mně líbí. A pak, je též 
velmi blízko Bublovky.

Pololetní prázdniny jsem strávil 
v Krasu. Měli jsme menší objev v chodbě 
Souběžné ve Vintocké propasti I. Jinak 
jsme s Laďou pracovali na všech praco-
vištích skupiny. Ke konci prázdnin se 
oteplilo, sníh rychle roztával a nastala 
veliká povodeň. Podařilo se nám pozo-
rovat velkolepý přírodní úkaz. Množství 
vod se valilo přes silnici a propadalo se 
v jeskyni Ponorové a posléze i v ostat-
ních jeskyních Vintockého systému, 
kromě Cigánky, S oky a Liščí. V Dílně ve 

Vintocké I vytékal proud vody a odtud 
mohutným vodopádem na dno Ústřed-
ní propasti, kde již stálo dva metry vody. 
Mohutný rachot a vodní tříšť dělaly úkaz 
velmi romantický a hrozivý. Byl to neza-
pomenutelný zážitek.

Pavel Goldflám vyhozen Honzou 
Přibylem ze skupiny! Ano, toto byla další 
rána, která způsobila, že příměří ve sku-
pině už nikdy nenastalo. Pavel byl smut-
ný a naštvaný a já taky. Mě uchránilo od 
vyhození jen to, že jsem byl po Honzo-
vi, Laďovi a Jardovi nejstarším členem. 
Šel jsem s Pavlem na Hřebenáč, vylezli 
jsme Normálku a dlouho jsme seděli na 
vrcholu Hřebenáče a povídali si. Ne, tak-
hle to už nejde. Z Honzy se stal vylože-
ný diktátor. A tehdy mě napadlo, že buď 
půjdu já nebo musí jít on. Uvidíme, ještě 
vydržím do léta.

Profesionální skupina Moravského 
krasu objevila v jeskyni 13C nové prosto-
ry. Byli jsme se tam podívat hned v sobo-
tu. Velmi se mně to líbilo, hlavně plavba 
do posledního dómu s velkým krápníkem, 
kde jsme se museli zamačkávat v člunech 
pod nizounkým stropem do vody.

Šachta, šachta a zase šachta. Od rána 
do večera, v sobotu i v neděli. A tvrdý re-
žim. Tak si to představoval a praktikoval 
Honza a tím u nás vyvolával stále větší 
nechuť. Tuto jednotvárnost přerušily 
pouze dvě akce. 27. 3. bylo teplé a sluneč-
né počasí. Turisté, kterých bylo v Krasu 
hodně, si rozdělali ohníček u serpentin 
na Macochu. Slabý vánek však zesílil a už 
hořelo kus stráně. Oheň rychle směřoval 
k lesu. Mirek ani já neváháme. Bereme 
větve a pomáháme hasit. Na tak velký 
oheň nás hasí málo, o to víc lidí je na sil-
nici a čumí.

Je mně vedro a proto věším bundu 
na malý stromek mimo dosah ohně. Jen 
velice pomalu se dařilo lokalizovat oheň 
na malý prostor. Konečně uhasla posled-
ní jiskřička. Jsme unavení, špinaví. Jdu si 
pro bundu a jsem zděšen. Oheň se roz-
šířil i proti větru a má oberonová bunda 
je pěkně ohořelá. Zase mám na půl roku 
o zábavu postaráno, než se mi podaří vy-
mámit na Státních lesích náhradu. Velmi 
mně v tom pomohl hajný Kuběna, který 
má místo požáru ve svém revíru.

Druhou akcí byl příjezd člena Kraso-
vé sekce Národního muzea v Praze Jana 
Vítka. Provádíme ho po Krasu a po růz-
ných jeskyních.

Získal jsem povolení od JZD Vilé-
movice k otvírce závrtu č. 2 na Harbeš-
ské planině. Poslední překážkou je to, že 
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Honzovi se najednou tato akce nelíbí a to 
je rozhodující. Závrt se otevírat nebude, 
vždyť máme Šachtu.

Příští neděli jsem jel dát do pořádku 
Bublovku. Někdo se do ní střechou vlou-
pal, ale nic se neztratilo. 

Ubíhá kilometr za kilometrem. Já 
a Mirek Munclinger jdeme z Krasu pěš-
ky. Nikdo kromě nás do Krasu nepřijel, 
ale my jsme tomu rádi. Konečně si může-
me v klidu popovídat o věcech, které nás 
oba tíží. Náš rozhovor přerušuje pouze 
návštěva jeskyně Jestřábí skála. Cestou 
lesem na Babice si plácnem. Jsme do-
mluveni. Honza nemůže být dále vedou-
cím skupiny. A když se nám to nepodaří, 
jdeme oba pryč.

Byla pěkná jarní sobota, kdy jsme 
měli poslední domluvu. Já, Mirek a Ce-
lofán, výborný kamarád a horolezec, kte-
rého znám už moc dlouho. Ani nevím, 
kde jsme se seznámili, asi někde v hos-
podě, tam se lidi našeho ražení obvykle 
seznamují. Již dříve občas zavítal na Kon-
zervu, a teď byl naším spojencem proti 
Honzovi. V neděli se hodně diskutovalo 
a dohadovalo, ale příští neděli jel do Kra-
su jako vedoucí Ostrovské skupiny Jarda 
Zoufalý. Dílo je dokonáno.

Moje přátelství s Celofánem se utu-
žilo a to nejen díky této příhodě. Zkusil 
jsem s ním lézt a poprvé jsem zapínal 
jiné karabiny než hasičáky. Vojta neměl 
v té době spolulezce, neboť se rozpadla 
známá a „obávaná“ fa BaC  (Basilio a Ce-
lofán). A proto jsem se rozhodl: budu 
lézt.

Na jeskyňařinu mně zbývalo málo 
času. Chtěl jsem lézt a také jsem lezl. 
A pak, stavěli jsme s rodiči chatu v Říc-
manicích. To už mně na jeskyně nezbyl 
čas vůbec. Znamenalo to další rozpory 
ve skupině kvůli mé osobě. Proto se roz-
hoduji, ač nerad, vystoupit ze skupiny. 
30. 6. 1967 jsem provedl tento osudný 
krok. A pak jsem téměř až do vojny ne-
byl v žádné skupině. Lezl jsem s Celofá-
nem a jinými kamarády jako Fernandel, 
Vlastík, Kolpík, Vilda, Hastroš, Pako, 
Leoš, Bohunka, Pavlík a zase Celofán. 
V zimě jsem jeskyňařil tam, kam jsem 
přišel a kde potřebovali pomoc. Hlavně 
na „chatě děsů“ u Milana Šlechty a poz-
ději u „Jedláků“. Do této skupiny jsem 
také v létě 1968 vstoupil.
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